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Podczas niedzielnych wyborów do 
rosyjskiej Dumy, głosujący na Litwie oby­
watele Rosji opowiedzieli się za Rosyj­
ską Partią Komunistyczną.

Jak. powiedział press-attache ambasady 
rosyjskiej w Wilnie Borys Kiriłłow, na ko­
munistów głosowałaponad połowa osób bio- 
r^ychudzi^ w wyborach. Poza tąpartią, Ro­

sjanie oddali także głosy na proiządowy 
ruch „Jedność” i opozycyjny blok wybor­
czy „Ojczyzna - Cała Rosja”. Wśród kan­
dydatów, startujących w jednomandato­
wych okręgach, żaden nie uzbierał na Li­
twie ponad 50% głosów.

Ogółem na Litwie do um wyborczych 
stawiło się około 28% elektoratu - nieco

Do 31 grudnia - fantastyczne świąteczne ceny, gry, nagrody, prezenty!
W “Baldą rojus” - największy wybór mebli dla 
hoteli, do sypialni, pokoju dla nastolatka,

kuchni oraz innych! -______
Powierzcie nam swoie troski domowe!

"Baidą rojus” oraz partnerzy z Centrum Usługowego 
Wystroju Wnętrz i Urządzania Mieszkań 
oferują kompleksowe usługi:
■Projektowanie wnętrza, porady specjalistów wzornictwa 
■Remont i rekonstrukcja mieszkań 
■Nowe rozwiązania architektoniczne 
■Wybór nowych mebli i sprzętu domowego, 

usytuowanie we wnętrzu ̂
■Urządzenie mieszkania i terenu, zazielenienie 
■Sprzedaż używanych mebli na zasadach komiśyjnycR|3 
■Odnawianie cennych mebli 
■Składanie mebli, montaż sprzętu 
■Przejazd

ponad 4 tysiące. Uprawnionych do lo so ­
wania było 14 tys. 600 mieszkających na 
staie lub tymczasowo w naszym kraju oby­
wateli Rosji. Prócz Wilna, mieli oni moż­
liwość glosowania w Visaginasie, Kłajpe­
dzie, Szawlach i Kownie.

Paweł Kobak, ELTA 
Fot ELTA

Zapraszamy:
OOOOG

Centrum usfcjg w 
zakmłle wnętrz I 
urządzania mieszkań. 
Nieodpłatnie konsultujemy I

TeUTaks. (8-22) 70 00 68. I projektujemy. 
Httpi/Mww.bakJuroJusJt W. (8-22)767645.

taL/Wo. (8-22) 70 00 88

Kałvart)ą 12SÂ 042 VUntu».j
Sprzedaż na raty:
teL (8-22) 76 55 51. 
Wydział obsłuoi 
klientów.
W. (8-22) 76 66 81.
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Konkursy
Szanowni Czytelnicy, 6 stycznia 

2000 r. w auli Domu Prasy czeka Was 
wiele wesołych atrakcji i miłych niespo­
dzianek. Wspólnie będziemy wybierać 
„Dziewczyną „Kuriera”. Zapraszamy.

Podróże
Wyprawa do Asyżu, sanktuarium 

świętego Franciszka, była jednocze­
śnie okazją poznania malowniczych 
okolic, które po drodze mijaliśmy. 
Droga prowadziła wzdłuż rzeki Tybr.

Listy
Będąc w stanie halucynacji nie 

potrafią już realnie myśleć, że dobry 
Bóg dał życie nam, abyśmy z niego 
korzystali, umieli się nim cieszyć i 
Bogu składać za to swoje modlitwy 
dobroczynne.

Praworządność
Jako żona dyplomaty, czasami 

muszę uczestniczyć w imprezach. 
Biorę więc urlop i jadę do Niemiec. 
Trzeba powiedzieć, że wcale nie jest 
to żaden urlop. Cały czas jestem w 
napięciu: w co się ubrać, jak sprostać 
wymaganiom etykiety, aby wypaść 
solidnie - mówi Ludmiła Arlauskie- 
ne, przewodniczącą dzielnicowego 
sądu rejonu wileńskiego.

Powroty
... Męża tobie wkrótce swatać będą 

- mówiła proroczym duchem na­
tchniona ... A będzie swatał cię taki, 
co by może rad sam wziął, gdyby 
m ógł... Koronę ci włożą na czoło i 
panować będziesz, a łzy tobie ona 
wyciśnie. I swat się wrogiem stanie.

str.

str.i

str."

str. i

str.8

UAB„K!ion” Birbynin4, Whius, te!.:628521, faks^618385

E B I C A

S e n t e n c j a  d n i a  
■n-zeba pracy, żeby wyra­

zić prawdę. Także, żeby ją  
przyjąć. Bez pracy wyraża się 
i otrzymuje fałsz, czy co naj­
wyżej płyciznę.

Simone WEIL 770799 000005

„Litewscy” Rosjanie glosowali podobnie jak i ich rodacy w Ojczyźnie

Wybrali komunistów jg |£
5  N O W E G O
S  kompletu 

usług 
“Labas” 

cena -

Dla wszystkich 
użytkowników

STANIAŁY
rozmowy 
godzinach

Dzwoniąc do 
sieci “Bitś

2,00

Dzwoniąc do 
sieci na Litwie -

2,80 Lt/min



Kalejdoskop aktualności
P orozum ien ia nie osiągnięto

Jak  poinformował kierownik sekretariatu Rady Trójstronnej 
Mindaugas Kuraitis, porozumienie o współpracy rządu, pracodaw­
ców i związków zawodowych w sprawie niektórych wskaźników so­
cjalnych w tym roku nie zostanie zawarte.

Partnerom socjalnym nie udało się osiągnąć porozumienia w spra­
wie minimalnego wynagrodzenia miesięcznego, godzinowego oraz me 
opodatkowanego minimum.

A kcja o s trze g a w c za  . ?
Wyższe uczelnie kraju, borykające się z ciężką sytuacją finan­

sową, wczoraj przeprowadziły akcję ostrzegawczą i na dzień prze­
rwały pracę akademicką. Zakłócenia zimowej sesji z uwagi na inte­
resy studentów odmówiły tylko dwie wyższe uczelnie - Litewska Aka­
demia Prawa oraz Litewska Akademia Sztuk Pięknych.

Podczas akcji ostrzegawczej “Wyższe uczelnie przeciwko swej ru­
inie” na uniwersytetach Litwy nie odbywają się wykłady, wykładowcy 
nie przyjmują ani zaliczeń, ani egzaminów. Jeśli ta akcja nie doczeka się. 
reakcji władz, podjęte zostaną drastyczne kroki oraz rozpoczną sięprzy- 
gotowania do powszechnego strajku wyższych uczelni.

S p e tk iiile
Wczoraj prezydent Litwy rozmawiał z ambasadorem Francji Mi­

ch elem Tourainem. Dyplomata powiedział, że w przyszłym roku am­
basada będzie miała dużo pracy związanej ze sprawami UE.

W drugim półroczu roku 2000 Francja będzie przewodniczyła w 
UE, a w pierwszym półroczu ambasada na Litwie również pełnić będzie 
funkcje przedstawicielstwa przewodniczącej UE, gdyż zgodnie z poro­
zumieniem wypadnie jej reprezentować Portugalię, która w tym czasie 
przewodniczyć będzie UE i nie posiada swej ambasady w Wilnie.

Wtorek, 21 grudnia 1999r.

Akcja Bożonarodzeniowa dzienników “Kurier Wileński” “ In fo rm ac in is  leid iny  s” oraz  
--------------- k a w ia rn i “A lina”

Święto dla małych pacjentów
Wczoraj małych pacjentów 

oddziału neurologii Republikań­
skiego Wileńskiego Uniwersy­
teckiego Szpitala Dziecięcego w 
Santoryszkach odwiedził Święty 
Mikołaj! Asystowali mu wpraw­
dzie nie śnieżka i elfy lecz dzien­
nikarze.

Św. Mikołaj przyniósł dziatwie 
prezenty - cukierki od kawiarni 
“Alina” oraz książeczki od nasze­
go dziennika.

Angelina Liaudanśkiene, za­
stępca redaktora “Informacinis le- 
idinys”, co roku, tradycyjnie od­
wiedza chore dzieci w wileńskich 
szpitalach i jak dobra wróżka ob­
darowuje je  prezentami. W tym 
roku także nie zapomniała o swo­
ich podopiecznych.

Gdy św. Mikołaj przybył do 
szpitala, na korytarzu na niego cze­
kały maluszki - kto z  główką ob­
wiązaną chusteczką, kto opatulo­
ny w ciepły dres. Na spotkanie z 
Mikołąjem przyszły nawet te naj­
młodsze, kilkumiesięczne maleń­
stwa. Wprawdzie nie o własnych 
nóżkach, lecz na rękach swoich 
mam. Zabawę rozpoczął św. Miko- 
łąj, który do złudzenia przypomi­
nał pewnego pracownika redakcji 
“Kuriera”.N a początku, zaprasza­
ni do zadeklamowania wierszyka 
lub zaśpiewania piosenki, mali pa­
cjenci się wstydzili i tylko nieśmia­
ło odpowiadali na wesołe “zaczep- 
ki” Mikołaja. Lecz, po chwili, star­
sze dzieci zaczęły śmiało wycho­
dzić na środek “sceny” i prezen­
tować Mikołajowi pochlebne dla 
jego ucha wierszyki. Za przykła­
dem starszych poszli młodsi.

Mali pacjenci deklamowali wiersze o św. Mikołaju, po czym stawali do kolej­
ki po prezenty Fot. Marian Paluszkiewicz

“Święty Mikołaju, dziękujemy 
ci za. tę zabawę, bo dzięki tobie 
nasze chore dzieci wesoło spędzi­
ły czas, dużo się śmiały, a kto czę­
sto się śmieje - ten szybko zdro­
wieję’ - powiedziała na zakończe­
nie zabawy Janina Sinkevićiene, 
kierownik oddziału neurologii.

Obecnie w dziale przebywa 28 
małych pacjentówr Część z nich 
cierpi na padaczkę, część została 
tu skierowana w wyniku kompli­
kacji po urazie głowy lub w związ­
ku ze schorzeniami mięśnia nerwo­
wego. Święta większość pacjen- 
cjów spędzi z rodzinami w domu.

Wiek pacjentów działu waha 
się od 1 miesiąca do 16 lat. Kilku- 
nastomiesięczne maluszki przeby­
wają tu razem z mamusiami. Więk­
szość pacjentów działu uczy się.

“Lekcje przypominająraczej kore­
petycje, lecz muszę przyznać, że 
nasi mali pacjenci bardzo chętnie 
na m e uczęszczają” - powiedziała 
“Kurierowi” Jadvyga Dautartiene, 
odpowiedzialna za oświatę dzieci.

Dowiedzieliśmy się, że uczniom 
“szpitalnej szkółki” brakuje zeszy- ; 
tów. Być może, ten artykuł przypad­
kowo przeczyta jakiś św. Mikołaj i 
sprezentuje dzieciakom zeszyty?

Z okazji zbliżających się świąt 
Bożego Narodzenia oraz Nowego 
Roku redakcja “Kuriera Wileńskie­
go” życzy wszystkim pacjentom, \ 
małym i dużym, szybkiego powro­
tu do zdrowia. Medykom, nato­
miast, życzymy wytrwałości i  po­
gody ducha w tak trudnym i od­
powiedzialnym zawodzie.

Sabina Kozłowska

Radość dzielona z przyjaciółmi staje się radością podwójną

Po inauguracji - wysokie odznaczenia
Mamy pierwsze i jak dotychczas 

jedyne polskie gimnazjum. Patron 
jego, nasz rodak Adam Mickiewicz, 
spoglądający ze słynnego portretu, 
umieszczonego w auli szkolnej, mu­
siał być zadowolony z uroczystości 
inauguracyjnych, jakie się tu odby­
ły w ubiegły piątek. Wśród dostoj­
nych gości, którzy przyszli, by po­
dzielić radość z profesorami, ucznia­
mi i ich rodzicami, gość, jak zazna­
czono, szczególny - prapraprawnuk 
Wieszcza Roman Górecki.

Nig d y nie był św ladklam  tak 
piękne! ce rem onii

Pan Roman powiedział “Kurie­
rowi”, że tak pięknej ceremonii ni­
gdy nie był świadkiem. Wzruszył 
się, gdy młodzież śpiewała “Pieśń 
Filaretów”, która jest hymnem gim­
nazjum, składał ukłon przed tak in­
teligentnym i mądrym dyrektorem, 
jakimjest Czesław Dawidowicz. Dzię- 
kował polonistce Ludmile Siekadćęj,

Już po nagrodzeniu i obdarowaniu kwiatami - nauczycielki Mieżaniec, Naru- 
niec, Noreiklene, Nowicka - czwórka spośród całej gromady

Fot Marian Paluszkiewicz

która zaprosiła jego na inaugurację 
gimnazjum podczas premiery filmu 
‘Tan Tadeusz”.

Od nowego roku szkolnego wi­
leńska “micłdewiczówka” uzyskała 
status gimnazjum. Walczono o to 
pięć lat - od roku 1994. Krok po kro­
ku zespół pedagogiczny pokonywał 
bariery. Nauczyciele zdobywali stop­
nie metodyka lub despota, opraco­
wywano autorskie programy na­
uczania. Przybyły na inauguracją 
Remigijus Motuzas, dyrektor De­
partamentu Mniejszości Narodo­
wych i Wychodźstwa, nie ukrywał, 
że przyznawaniu statusu gimnagum 
towarzyszą wysokie wymagania dla 
wszystkich, a  jednak szczególnie 
wnikliwie patrzono, niczym przez 
mikroskop, na starania “middewi- 
czówk?’.

Dyrektor Dawidowicz powie­
dział, że właśnie pan Motuzas, któ­
ry w tamtych latach był wicemini­
strem oświaty, w dużym stopniu 

. przyczynił się do nadania szkole sta­
tutu gimnagum. Dyrektor gimnazjum 
z okazji święta przypomniał znako­
mitych nauczycieli tej szkoły, którym 
sam wiele zawdzięczajako jej absol­
went Wśród ponad2400 absolwen­
tów - ksiądz prałat, proboszcz para­
fii Ducha Świętego Jan Kasiukie- 
wicz, który przybył z ks. probosz­
czem w Brukseli Krzysztofem Pastu-
sżakiem, również wychowankiem 
gimnazjum im. Mickiewicza w jed­
nym z miast Polski, dyrektor wileń­
skiej szkoły nr 5 Wacław Baranow­
ski, absolwentem pierwszej promo­
cji w roku 1957byłpedagogFranci- 
szek Szumski.

(Dokończenie nastr.3)

Fot ELTA
„Lle tm ro s e n e rg ija”  z a c ią g a  p o ży c zk ę

Wczoraj spółka “Lietuvos energija” zawarła umowę z działają­
cym na Łotwie bankiem “Vereinsbank” w sprawie pożyczki 5 min 
euro na okres jednego roku.

Pożyczka otrzymana zostanie w tym tygodniu i uzupełni środki obro­
towe spółki, aby mogła ona w czas rozliczyć się z bankami za zaciągnięte 
wcześniej kredyty oraz zmniejszyć pożyczkę dla Ignalińskiej Siłowni Ato­
mowej.

W tym roku “Lietuvos energija” w sumie pożyczyła około 350 min Lt

Do Tro k  I M arcln ko nls -  zg o d n ie  z  h arm on ogram om
Po zakończeniu prac remontowych na odcinku kolejowym Lan- 

dwarów-Ponary od wczoraj pociąg Wilno-Troki n r 409, pociąg Tro- 
ki-Wilno n r 410, pociąg Marcinkonis-Wilno n r 426 oraz pociąg 
Wilno-Troki n r 411 nadal kursować będą według wcześniejszego 
harmonogramu, informuje spółka “Lietuvos geleżinkeliai” .

N lo  udało się od w ie d zić
Głównodowodzący generał brygady Jonas Kronkaitis i główny 

kapelan major Alfonsas Bulotas zamierzali z okazji zbliżających się 
świąt odwiedzić żołnierzy w Bośni. Z  Litwy planowali wyruszyć w 
niedzielę i spędzić w Bośni kilka dni.

Otrzymali jednak wiadomość, że lotnisko w Tuzie, w pobliżu które­
go stacjonują litewscy żołnierze sił pokojowych, jest zawiane śnie­
giem i nie może przyjąć samolotów. Wizyta odroczona została na nie­
określony czas i na razie wiadomo tylko, że w tym róku głównodowo­
dzący nie odwiedzi żołnierzy litewskich.

“ A llta ”  ma n ad zie lę
Jedna z największych spółek alkoholowych kraju “Alitą” w tym 

roku nie osiągnie poziomu sprzedaży i zysku roku ubiegłego. Dyrek­
tor ds. finansów i administracji Vilmantas Pećiura przewiduje, że w tym 
roku obrót spółki osiągnie około 80 min Lt i zarobi ona przeszło 6 min 
Lt zysku. W ubiegłym roku sprzedaż odpowiednio wynosiła 85,5 min 
Lt, a czystego zysku otrzymała 8,80 min Lt.______________ S i

■u* Podzielamy ból i smutek koleżanki
Jadwigi Bugk 

z powodu śmierci ukochanej Mamy. 
Zachowaj siłę ducha w chwilach ciężkiego nieszczęścia.

Nauczyciele i personel techniczny 
Szkoły Podstawowej w Duksztach
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AKTUALNOŚCI
Festiwal - w ostatnią niedzielę maja •

66 Kwiaty Polskie 2000” Imt LOTmm w  św fm t I

W ub. niedzielę, w Wileń­
skiej Szkole Średniej nr 5 Jan 
Mincewicz zwołał kierowników 
polskich amatorskich zespołów 
działających w rej. wileńskim na 
naradę w sprawie XII Festiwalu 
“Kwiaty Polskie”.

Przypominała ona raczej spo­
tkanie przyjaciół przy świątecz­
nie nakrytym stole, upiększonym 
drzewkiem i świecam i. Czas 
przedwigilijny, więc zgodnie z 
polską tradycją był opłatek, roz­
brzmiewały kolędy. Zapadła de­
cyzja: “Kwiaty Polskie” się od­
będą, w ostatnią niedzielę maja. 
W roku szczególnym - 2000 - ju­
bileuszowym A zatem, jak po­
wiedział Jan Mincewicz -inicja­
tor i organizator tego już  XII 
św ięta kultury  po lsk ie j, rok 
szczególny i poziom festiwalu 
powinien być “co najmniej jak X 
jubileuszowego. Skoro robimy, 
musimy robić dobrze”.

Odtąd “Kwiaty Polskie” za­
wsze będą się odbywać w ostat­
n ią niedzielę maja. Jest to czas, 
zdaniem organizatorów, najbar­
dziej optymalny: skończone są 
m. in. wiosenne prace polowe, 
jeszcze trwają zajęcia w szko­
łach. Z tym, że z  każdym rokiem 

- zorganizowanie festiwalu jest 
coraz trudn iejsze; P rzede 
wszystkim z powodu finansowa­
nia. Nie jest tajemnicą, że spra­
wy kultury pod tym względem 
znajdują się na szarym końcu. 
Ponadto, jakwynikało z wypowie­
dzi, wygląda na to, że “Kwiaty” 
przez władze rejonu wileńskiego

traktowane są przynajmniej po 
macoszemu. W ubiegłym roku 
nawet obiecane 50 litów każde­
mu zespołowi, z wyjątkiem szkol­
nych (?) na benzynę (bo transport 
załatwia każdy we własnym zakre­
sie), nie wszyscy otrzymali. Cho­
ciaż koszty dojazdów na próbę 
generalną i na festiwal są dziesię­
ciokrotnie wyższe. O darczyńców 
jest też trudno, w zeszłym roku np. 
polska placówka dyplomatyczna 
na potrzeby festiwalu przekaza­
ła ...1000 L t

Jan Mincewicz twierdzi, że 
jeśli kosztów dojazdu nie pokry­
je  rejon, będzie szukać możliwo­
ści ich uiszczenia. Zastrzegł jed­
nak, że tylko tym zespołom, któ­
re w pełnym składzie przybędą na 
próbę generalną i będą dobrze 
przygotowane.

Planuje się zaprosić więcej 
niż zazwyczaj zespołów spoza re­
jonu w ileńskiego (np. bardzo 
chętnie udział bierze kowieńska 
“Kotwica”) i z  Wilna. Tradycyj­
nie oczekiwani są goście z Pol­
ski, którzy otrzymują tylko sym­
boliczne zaproszenia, bo dojazd 
i pobyt opłacają sami. Mimo że 
“Kwiaty Polskie” są przedsię­
wzięciem, o którym mówi się z 
aplauzem, które gromadzi co 
roku na estradzie w Niemenczy- 
'nie setki artystów amatorów w 
różnym wieku, które wpisało się 
trwale w krajobraz kulturalny Wi- 
leńszczyzny, zawsze robione jest 
entuzjazmie i patriotyzmie, a 
oferowana pomoc finansowa Za­
zwyczaj “nagadaniu się kończy”.

Ostatnio jednak Polakom na Li­
twie entuzjazmu najwyraźniej za­
czyna braknąć. Liczebność pol­
skich zespołów w rejonie wileń­
skim maleje. Nie bez wpływu 
jest sytuacja ekonomiczna, pla­
nowane zmniejszenie godzin pra­
cy pozalekcyjnej w szkołach też 
odegra swą negatywną rolę. Mó­
wiono m. in. o tym, że dzieci i 
młodzież chętniej uczęszczają 
do zespołów, jeśli jest perspek­
tywa wyjazdów, występów go­
ścinnych, a to ostatnio staje się 
praktycznie rzeczą nieosiągalną.

Nawiązano też do Festiwalu 
Kultury Kresowej w Mrągowie, 
który jest przeprowadzany z roz­
machem, i na który Polska pie­
niędzy nie żałuje. Czy to jest naj­
właściwszy sposób promowania 
kultury kresowej, czy w takiej 
sytuacji nie należy się dofinan­
sowanie “Kwiatów Polskich”? - 
to raczej pytania retoryczne.

Organizator festiwalu jeszcze 
nieraz zbierze kierowników ze­
społów na narady robocze. Tym­
czasem omówiono też sprawy re­
pertuarowe (Jan Mincewicz jak 
zawsze wręczył partytury nowych 
utworów), ustalono, że elimina­
cje przedfestiwałowe odbędą się 
na początku marca. Najlepsi spo­
tkają się w dniu 28 maja 2000 

' roku w Niemenczynie, gdzie ich 
występ będzie świadectwem, że 
polska kultura, mimo trudności, 
nadal się rozwija, że jest ona naj­
wymowniejszym świadectwem 
naszej tożsamości.

H alina Jotkiałło

POLSKIE UNIE LO m C ZĘ POLI8HAIRUNBS\

P o d  p a tro n a te m  „K u r ie r a  W ile ń s k ie g o ”
24 grudnia o godz. 18.00 w klubie-kawiarni „Alina” organi­

zuje się tradycyjną wieczerzę wigilijną dla osób samotnych i potrze­
bujących. Chętnych prosimy zwracać się pod nr telefonu: 45-98-75.

Prezes Wileńskiego Towarzystwa Dobroczynności 
Administracja klub-kawiarni „Alina”.

Po Inauguracji - 
wysokie odznaczenia

(Dokończenie ze str. 2)
Przybyli na święto posłowie Jan Mincewicz i Artur Pło- 

kszto, przedstawiciele ambasady i konsulatu generalnego RP 
na Litwie, Ministerstwa Oświaty i Nauki, dyrektorzy pol­
skich szkół Wilna. Miłe słowa, życzenia, podziękowania. 164 
gimnazjalistów złożyło przysięgę na wierność najwyższym 
wartościom, którymi są: Ojczyzna, Nauka, Cnota.

Konsul Generalny prof. Mieczysław Jackiewicz w imie­
niu ministra edukacji narodowej RP Mirosława Handkego 
wręczył profesorkom gimnazjum Danucie Lach, Sabinie 
Liminowicz oraz Grażynie Siwickiej medale Komisji Edu­
kacji Narodowej.

P r e ze n t p od ch o in k ę
Wczoraj jeszcze 34 pedagogom szkół Wilna i Wileńsz- 

czyzny w lokalu gimnazjum zostały wręczone odznacze­
nia pedagogiczne Państwa Polskiego. Jak zaznaczył prof. 
Mieczysław Jackiewicz, jest to prezent pod choinkę na­
szym najlepszym pedagogom szkół polskich.

Odznaczali zostali: Maria Arońska, Czesława Barto­
szewicz, Teresa Berezinska, Janina Biełanowa, Edmund 
Bogdanowicz, Janina Bogdanowicz, Genowefa Czepu- 
łkowska, Teresa Giniewicz, Czesława Janavićiene, Te­
resa Januszewska, Helena Juchniewicz, Irena Karpavi- 
ćiene, Helena Karpowicz, Eleonora Koleśnik, Jerzy Ku- 
licki, Alina Łaurinayićiene, Jan Łukaszewicz, Anna Łuk- 
sza, Władysława Mieżaniec, Sabina Naruniec, Helena 
Noreikiene, LiBa Nowicka, Barbara Orszewska, Czesła­
wa Osipowicz, Jadwiga Osipowicz, Anna Przyszlak, Te— 
lesfor Rączko, Czesław Sakson, Janina S akson, Zbigniew 
Stecewicz, Maria Wasilewska, Mirosława Wklejko, Jan 
Zakrzewski, Edward Jaszczanin. Gratulacje.

Odznaczeni byli od kolegów i przełożonych hojnie ob­
darowani kwiatami. Polonistki te kwiaty równie hojnie prze­
kazały na ręce Barbary Kosinskiene, która przez wiele lat w

1 ministerstwie oświaty była kuratorem szkół polskich. Nie 
pomogły listy od nauczycieli do najwyższego kierownictwa 
republiki z prośbą o zachowanie etatu kuratora szkół pol­
skich - pani Kosinskiene została przeniesiona do innego wy­
działu ministerstwaJ^ebrani na zakończenie przełamali się 

-. opłatkiem, któryjest symbolem zgody i tolerancji.
Krystyna Adamowicz

Czeski samochód wywalczył litewski tytuł “Samochód Roku’2000”

Sukces Skody Fabia
“ L e p ie j s ta ry  m erced es  n iż  

nowa Skoda - tak  myśli wiele na­
szych ludzi i z takim  stereotypem 
ciężko jest walczyć” - przed kilku 
laty mówił Czesław Antonowicz, 
d y re k to r  A R X -u, d y s try b u to ra  
“ S kody” . T e raz  będ z ie  m u sia ł 
zm ienić zdan ie , p rzynajm n ie j o 
żurnalistach - w sobotę “skodów- 
ka” zgarnęła prestiżowe odznacze­
nie - została w ybrana przez dzien­
n ik a rzy  p iszących  na  tem atykę 
m o to ry z a c y jn ą  “ S am ochodem  
R oku’2000” . M ieszkańcy k ra ju  
w ybrali swego u lub ieńca  - “ Sa­
mochodem N arodu’2000” zostało 
sportowe coupe Audi TT.

W konkursie uczestniczyło 25 
wozów. Członkowie ju ry  musieli 
przetestow ać każdy sam ochód - 
przejechać co najmniej 200 km i od­
powiedzieć na pytania ankiety. Pod­
stawowe kryterium wyceny - stosu­
nek jakości do ceny samochodu.

Fabia, następczyni popularnej Fe- 
licii, ma wszelkie dane, żeby zdobyć 
rynek przebojem. Całkowicie nowa 
linia nadwozia, różnorodna gama sil­
ników, bogate wyposażenie standar­
dowe i niewysoka cena sprawiły, że 
samochód zdobył 91 punktów, pozo­
stawiając daleko w tyle konkurentów.
• Za 29 tysięcy litów klient otrzy­

ma nowoczesne auto z dwuletnią gwa­
rancją (lub 100 tys. przebiegu), które 
dosłownie przed chwilą debiutowało 
na rynku europejskim: silnik o pojem­
ności 1,4 litra ( 6 ^ KM), wzmocnie­
nie kierownicy, komputer, imobiliza- 
tor, przyciemnione szyby, radio z 
czterema głośnikami-i inne dodatki.

Młodsza siostra Octami bodzie oferowana w trzech wersjach | | | g g g | |  
sic, Comfort i  Elegant

Wozy terenowe z-racji swojej 
“wyłączności”, przez organizatora 

. . a „a— rwifMinika-
Toyota Yaris, Europejski “Samo­

chód Roku”, na Litwie musiała się “wyłącznoScr,
zadowolić drugim miejscem, podob- konkursu Automobilklub Dziennica 
nie^ak Honxl?Acoord w konkursie rzy Litwy, zostały wyodrębnione jako 
“Samochód Narodu’99”. Mieszkań- oddzielna klasa. W yczerpujący^^ 
cy kraju nie mogli przetestować kan-
j  n łn /1 e im n a t iA  n lcTG sla ł W V -
cy Kraju mc uiugu ■■  ------
dydatów, stąd sympatie określał wy­
łącznie wygląd zewnetrzny i skąpi- 
garść informacji technicznej w kon­
kursowej ulotce. Zwyciężyło Audi 
TT, samochód o najbardziej sporto­
wej sylwetce i osiągach. Pozostałe 
miejsca zdobyły terenówki - Nissan 
Patrol, Jeep Grand Cherokee, Hon­
da CRV.

Finałowa punktacja

Skoda Fabia...............................91
toyota Yaris...........
Opel Zafira.............   —...
Lexus IŚ 200........ ....................
Audi TT ......... ....

r zy  u i w j ,  x -
oddzielna klasa. Wyczerpujący test 
w warsztacie i na poligonie wykazał, 
że tytuł najlepszego zdobył “Patro­
lujący Japończyk”.

I jeszcze tytuły na otarcie łez. 
Najbardziej bezpieczne auto - Re­
nault Megane, ekonomiczne- Peu­
geot 406, sportowe - Audi TT, ko­
biece - Honda HRV, najładniejszy 
design - Rover 75.

Jury ponadto wybrało najlep­
szych przedsiębiorców motoryza­
cyjnych stulecia - Mindaugasa Se- 
rvytisa i Kęstutisa Tubutisa. Spor­
towcem samochodowym stulecia 
został Stasys Brundza. Prestiżową 
“Kierownicę Roku” zdobył Aureli- 
jus ŚimaSka.

A lek san d e r Borowik
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K onkurs Flnal J | 
konkursu
“Dziewczyna "Kuriera

99

Wielkie show na Trzech Króli
Redakcja “Kuriera Wileńskiego 

zaprasza
6 stycznia 2000 r. w auli Domu Prasy czeka na Was 

wiele wesołych atrakcji i miłych niespodzianek. Wspól­
nie z Wami będziemy wybierać “Dziewczynę “Kuriera” 
(Grand Prix), wśród finalistek konkursu typować “Dziew­
czynę publiczności”, “Dziewczynę foto”. Przewiduje się 
przybycie Trzech Króli, występy studia mody “Topmo- 
deliukas”, zespołów polskich “Rodacy”, “Wiza”, solistów.

Bilety można nabywać w redakcji “Kuriera Wileńskie- 
go” już od poniedziałku (Dom Prasy, 11 piętro) w poko­
ju  nr 1104, w godz. 9.00 -16.00 (tel. 42-72-78). Cena sym­
boliczna - 3 Lt. Początek imprezy o godz. 16.00.

Sponsorzy:

AVALSA _  ,
wynajem autokarów h

i U u i

^ 2 3 2 2 1  SOFINAl ich mi łr a n e n n r łm u ausługi transportowe, 
turystyczne,pedagogiczne

KONSULAT GENERALNY RP 
W WILNIE

M P U U m t

M A R Y  K A Y ,

Sponsorzy nadal są mile widziani.

26 grudnia - Dzień “Kuriera Wileńskiego” w Turgielach

f i ,

Śpiewaj razem z  nami 
'Bdz/e piosenka, tam zgoda i  radość ‘

Zespół rodziny Żejmów zaprasza na koncert 
do Domu Ludowego w Turgielach 

w dniu 26 grudnia br. o godz. 10.00.

Jednocześnie odbędzie się spotkanie z dziennikarzami “Kuriera Wileńskiego”.
Bilety do nabycia bezpośrednio przed koncertem.

11 "• ^  m  unięInesa Aleksandrowicz, mam 14 la t Uczę się w 8 
klasie Wileńskiej Szkoły Średniej im. S. Neris. Znam jęz. litewski, 
polski, rosyjski, angielski. Uczęszczam do studium mody i elegan- 
CJ1 „Topmodeliukas” W dy Povilioniene. W wolnej chwili łubie upra- 
wiać sport, tańczyć, słuchać muzyki i czytać. Marzę o wstąpieniu 
uo gimnazjum i studiowaniu prawa.

.................................. XXX
. , D a sieJszym i zdjęciami zakończyliśmy prezentowanie kandyda- 
tekna konkurs,dziewczyna „Kuriera” Autorytatywna komisja 
wytWuje na podstawie zdjęć dziewcząt, które będą 6 stycznia 
r a i c z y ć  w M e  konkursu „ D z ie w k a  1 1 1 1  O ̂  
mu komisji poinformujemy w następnym numerze.

„Dziewczyna 
„Kuriera”
Wielka impreza na powitanie 2000 roku

Nazywam się Kristina Ivoskaite, mam 14 lat. Jestem uczennicą 
9 kl. Od czterech lat uczęszczam do studium urody i elegancji Vildy 
Povilioniene. Dzięki temu odwiedziłam Bułgarię, Włochy i Estonię. 
Lubię uprawiać sport i uczyć się
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PODROŻĘ
7 tysięcy kilometrów z “Wileńszczyzną”-

Wśród oliwkowych gajów
W yprawa do Asyżu, sanktu­

arium świętego Franciszka, była 
jednocześnie okazją poznania ma­
lowniczych okolic, które po dro­
dze mijaliśmy. Droga prowadziła 
wzdłuż rzeki Tybr. Napotykane 
góry wapienne, głębokie kaniony 
stworzyły niesamowite widoki Po 
to, aby na drogę z gór nie padały 
kamienie, zbocza zabezpieczono 
- siatkami. Po drodze - Deruta, 
miasteczko słynące z malowideł, 
nic więc dziwnego, że w wielu 
miejscach widzieliśmy przepięk­
nie malowane dzbany i amfory.

Po drodze ksiądz Zbigniew, 
niewyczerpalna skarbnica wiedzy, 
zasypał informacją dotyczącą ab­
solutnie wszystkich zagadnień, 
które nas tylko interesowały. A 
pytań mieliśmy mnóstwo. Oto na­
szą uwagę przykuły kilkupiętrowe 
bloki, z otworami, w których stały 
kwiaty. Za chwilę dowiedzieliśmy 
się - że są to tradycyjne cmenta- 
ize włoskie.

Piękno krajobrazu - zachwyca­
ło nieustannie. Droga minęła nie­
postrzeżenie.

Asyż usytuowany jest na gó­
rze, wśród oliwkowych gajów. Od 
15 listopada - tradycyjnie rozpo­
czyna się zbiór oliwek, więc mogli­
śmy zobaczyć, jak to wygląda. Na 
ziemi pod drzewem rozkłada się 
ogromną siatkę i robotnicy jakby 
grzebieniem szczesują oliwki Spró­
bowaliśmy kilka z drzewa. Aż 
podniebienie ściągnęło. Konser­
wowane są o wiele smaczniejsze.

A syż ■ ziem ia świętego Franciszka

3 kilometry przed Asyżem - 
Bazylika Matki Boskiej Anielskiej, 
której budowę rozpoczęto w roku 
1569, a zakończono w 1679~Począt­
kowo była to kaplica modłów Fran­
ciszka i jego współbraci. Obecnie 
zachwyca swą wielkością i impo­
nującą 8 metrową figurą Matki 
Bożej na szczycie.

Wspinamy się na górę i  cały 
Asyż przejdziemy na piechotę. 
Ogromny kompleks - Bazylika Gro­
bu św. Franciszka, zajmuje faktycz­
nie jedną czwartą terenu miasta. 
Poniżej regionalne seminarium, 
obok klasztor św. Klarysy, w rusz­
towaniach. Po trzęsieniu ziemi jest 
remontowany. Zostało tu kilka

sióstr, pozostałe (klauzurowe) mu­
siały zmienić miejsce. Wśród czte­
rech braci zakonnych, którzy zgi­
nęli podczas trzęsienia ziemi 23 
października roku 1997, był też 
Polak - Zdzisław Borowiec. W cią­
gu ostatnich dwóch lat było oko­
ło 150 trzęsień, co prawda niektó­
re słabsze. Uwieńczeniem Asyżu 
jest Bazylika świętego Franciszka. 
W Bazylice, która ma trzy pozio­
my na najniższym trzecim, jest 
grób świętego Franciszka. Nie 
można filmować, robić zdjęć. Za­
dawalamy się wiedząjakąkażdy ma 
i zwiedzamy sanktuarium w ciszy i 
spokoju, schodząc coraz niżej aż 
naszemu wzrokowi w-grocie skal­
nej ukazał się grób. Dwie daty - 
urodzin i śmierci -1182 -1226.

Ksiądz Zbigniew odprawia 
Mszę świętą „oczywiście z towarzy­
szeniem śpiewu “Wileńszczyzny”.

W  G ó rn e ) A u s trii

“Polonia Linzu na pewno, by 
nie wybaczyła, gdybyście w dro­
dze po powrotnej do Wilna nie 
wstąpili do nich” - słyszeliśmy to 
będąc w Wiedniu. Jakże można za­
wieść oczekiwania. “Wileńszczy- 
zna” dotarła do Linzu miasta w 
Górnej Austrii, gdzie od lat bardzo 
prężnie działa Związek Polaków. 
Miedzy innymi, był pierwszą or­
ganizacją po wojnie, jaka tu po­
wstała. Nie jest tó przypadkowe, 
gdyż w tych okolicach, a dokład­
nie w Mauthausen i Gusen, pod­
czas II wojny światowej znajdowa­
ły  się obozy /koncentracyjne. 
Wśród więźniów było sporo Po­
laków. Po wyzwoleniu w 1945 r. 
wielu pozostało W Austrii Górnej., 
Co prawda, w  dzisiejszym Związ­
ku, którym kieruje bardzo ener­
giczny prezes Krzysztof Sierański, 
większość^ ludzie młodzi, którzy 
przybyli tu w latach 80-tych. Tu, 
wtym skupisku zakładów przemy­
słowych łatwiej było o pracę. Dzi- 

\ siejsza Polonia Linzu- około 4 ty­
sięcy Polaków. Imprez tu co nie­
miara. Chwilowo są trudności z 
lokalem, gdyżnie mają własnego, 
ale juz w najbliższych planach jest 
Centrum Polonijne, gdzie Funda­
cja św. Barbary dokonuje już prac 

I  remontowych. Prezes mówi, że jak 
“Wileńszczyzną” przyj edzie na-

Asyż - miasto rodzinne świętego Franciszka, licznie odwiedzane przez pielgrzymów z całego świata

stępnym razem, to będzie już duża 
normalna scena.

N a jw ię k s z y  p o d a re k  
ś w i ą te c z n y

Zebrani gorąco oklaskiwali 
każdy numer. Naszą uwagę przy­
kuła para małżeńska, która nie tyl­
ko entuzjastycznie biła brawa, ale 
sędziwy pan ocierał łzy. Jak się 
później okazało, pan Władysław 
Narbutowicz wywodzi się z Wilna.
Czy pamięta? “O Boże, czy można 
pytać. Toć to wszystkie moje. W 
oczach mi często stają ulice, przy 
których mieszkaliśmy ż rodzicami 
- Nowogródzka, Piłsudskiego, Al- 
girdo. Wyjechaliśmy z kochanego 
miasta, gdy miałem lat 12 . Ale po 
dziś dzień pamiętam niektóre sło­
wa litewskie, piosenki. Dzisiaj oży­
ły na nowo. Odwiedziłem przed 
laty Wilno - moje Wilno i już nie 
moje. Co powiem o koncercie? Nie­
które piosenki śpiewała moja bab­
cia, potem ja. Zawodowo całe ży­
cie związany byłem zmuzyką, wie­
le lat przepracowałem w Operze, 
potem Operetce warszawskiej. Czy 
tęsknię do Wilna? Widzę je  nie 
tylko we śnie, ale też na jawie.
Może tym bardziej wytęskmone, 
że juz lata nie te~ i go więcej nie

Nasz opiekun ksiądz Zbigniew nęwa z parani 
Boiej w AMano, nie tylko towarzyszy! zespołowi w wyprawie do Asyi , 
przy groble św. Franciszka odprawi Mszę świętą 
zobaczę. Występ ten - to najwięk- po prostu zdziwiło. Mówiąc szcze- 
s z y  podarek Bożonarodzeniowy. rze, nie podejrzewałam, ze zespot ̂
Zachowam ten obrazek na za- ma tak wysoki poziom- 
wsze”.

Zbliżając się do Linz (miasta W Górnej Austrii) coraz częściej towarzyszyły taKie oio wiooki - np.

U c zta  polskie! piosenki 
1 tańca

Żona pana Władysława Danu­
ta Jezierska:” Nigdy w Wilnie nie 
iśyłam. Ale miasto to znam. Z opo­
wiadań męża. Mówiąc o nim cią­
gle dodaje: a jacy tam ludzie miesz­
kają, oni mają serce. Bo, niestety, 
nie każdy serce to ma. Poczuliśmy 
to mieszkając na obczyźnie. Tak się 
życie ułożyło. Powrotu nie ma. 
Moja mama była tancerką zawo­
dową, więc taniec, układy chore­
ograficzne nie są mi obce. To, co 
ujrzałam podczas tego występu,

układy taneczne, jakich dotąd nie 
spotykałam. Piękna muzyka. Dla 
mnie było to coś uderzającego. 
Cieszę się, że zespół zahaczył o 
nasze miasto. To naprawdę był 
świetny występ. To duchowa 
uczta polskiej piosenki i tańca .

Ludzie nie śpieszyli do domów. 
Chcieli jak najwięcej się nacieszyć 
z pobytu wilniuków. Zrobili 
wszystko, by było nam tu dobrze, 
ciepło i serdecznie. Niezmiernie 
żałowali, że zespół zabawił tak krót­
ko. Ale “Wileńszczyzną” śpieszyła
już na swoją ziemię—

Helena Gładkowska 
Fot. autorka i Jerzy Golnis
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Podziel się tym, co Clę boli
Środa - czwartek,

* 3 *  godz. 10.00 - 12.00
A  42 79 04

D o  /  o d  re d a k c ji
Dziękuję tym, 
którzy o nas dbają

Tą drogą chcę podziękować panu Zbigniewowi Ma- 
cijewskiemu, nauczycielowi szkoły im. W. Syrokomli, za 
jego dobre serce i opiekę, którą roztacza nad biednymi.

Dzi^cuję również“ Kurierowi Wileńskiemu”, które­
go jestem stałą czytelniczką, Przeczytałam właśnie arty­
kuł o działalności dobroczynnej pana Macijewskiego. 
Zwróciłam się do niego ze swoimi biedami, opowiedzia­
łam o trudnej sytuacji materialnej. Zdaję sobie sprawę, że 
takich jak ja jest w naszym życiu zbyt dużo. Jednakże pan 
Macijewski wysłuchał moich kłopotów, przyszedł do 
mnie, mile i uprzejmie porozmawiał. Pomaga mnie pro­
duktami, na ile to jego dobroczynne stowarzyszenie stać. 
Wiem, żejest człowiekiem bardzo zajętym, jednak znaj­
duje czas dla każdego, kto znalazł się w trudnej sytuacji. 
Niech mu Bóg dopomoże, doda sił w jego działalności. 
Życzę, by Święta Bożego Narodzenia spotkał w spokoju i 
radości, a nowy 2000 rok był mu szczęśliwy.

Oby takich ludzi było więcej w naszym społeczeń­
stwie!

Bronisława Ławrynowicz 
stała czytelniczka “Kuriera”

Chodzi nie tylko o akordeon
Przeczytałem w jednym z listopadowych numerów 

“Kuriera” artykuł Pawła Kobaka, w którym autor apeluje 
do zespołów artystycznych, organizacji społecznych na 
Wileńszczyźnie, by pomogły Polakom w Wisaginasie. 
Konkretnie chodziło o podarowanie zespołowi “Tumie- 
lanka” akordeonu. Kierowniczka tego polskiego zespołu 
Krystyna Gotowska nie znalazła innej drogi, jak zwróce­
nie siędo “Kuriera”, by dziennik pomógł. Moim zdaniem, 
w pracy tego znajdującego się na obrzeżach Wileńszczy- 

- zny oddziału ZPL i zespołu polskiego powinien bardziej 
pomócprzede wszystkim Zarząd Główny ZPL i jego szef 
Ryszard Maciejkianiec. Powszechnie się mówi o tym, że 
szeregi zetpeelowców rosną, więc ZG nie powinien za­

pominać o tych małych oddziałach, takich jak ten, w któ­
rym z takim oddaniem pracuje pani Gotowska, aby za glo­
balnymi sprawami, jak budowa Domu Polskiego czy or­
ganizowanie jubileuszy, nie przeoczyć tych, którzy z ta­
kim oddaniem pracują dla polskości.

Kazimierz Wołodko

Próżność - choroba 
naszego państwa?

Rozumiem, że młode państwo niepodległe, jakim 
jest Litwa, chce się na łeb na szyję wyróżnić. Czy to 
przez pieczenie największego pieroga, czy przez wy­
robienie najdłuższego warkocza z włóczki, czy jesz­
cze przez inne pomysły. Ostatecznie pieróg da się 
skarmić zgłodniałym, tasiemiec z włóczki obciąży 
kosztami jedynie autora tego zapowiedzianego rekor­
du. Są jednak takiego rodzaju chęci wyróżnienia się, 
na które mogą pozwolić jedynie państwa bardzo bo­
gate, a Litwa, wiadomo, do takich nie należy. Chodzi 
mnie o  choinkę, która ponoć ma być największą w 
Europie, na szczęście w Środkowo - Wschodniej. Naj­
większa to znaczy, że najdroższa. Co prawda, mówi 
się o tym, że te miliony, które mają być wydane na 
urządzenie drzewka na wieży telewizyjnej, nie będą 
pochodziły z budżetu, mimo to taka kosztowna próż­
ność zdumiewa wszystkich logicznie myślących lu­
dzi. Przecież te same pieniądze firm i ftmdacji moż­
na by wykorzystać na wiele innych rzeczy, chociażby 
na zakup butów dla domu dziecka, o czym pisał nie­
dawno “Kurier”, czy nakarmienie w wieczór wigilij­
ny wszystkich zgłodniałych i zakupienia im ciepłego 
ubrania na zimę. Czy takie zaspokojenie ambicji jest 
na czasie, kiedy ludzie wyszukują w wysypiskach na 
śmieci coś do zjedzenia lub ubrania, kiedy ludzie nie 
mają za co wypłacić za mieszkanie, bo zdjęto kom­
pensatę itd., itp. Pamiętam, jak w ubiegłym roku b y ł. 
komentowany w społeczeństwie bal wiedeński dla bo­
gaczy. Wśród moich znajomych nikt nie poparł takiej 
rozrzutności. Janina Znaj dzicz

Na Litwie działa dziś około 300 różnorod­
nych ruchów religijnych, wśród których ponad 
połowa nie jest zarejestrowana. Według danych 
sejmowego komitetu praw  człowieka, lista nie 
zarejestrowanych wspólnot ciągle się wydłuża. 
Działalność niektórych z nich jest niebezpiecz­
na dla człowieka oraz społeczeństwa. B rak od-

Sidła
Szanowna Redakcjo! Do napisa­

nia tego artykułu skłoniło mnie moje 
smutne własne doświadczenie. Mam 
nadzieję, że posłuży ono dobrą radą 
i przestrogą dla innych młodych (i 
starszych też) ludzi.

Religia... Tak ważne a Taraygm 
nasuwające wiele pytań pojęcie. Tak 
wiele jest przez wieki ustabilizowa­
nych wyznań: chrześcijaństwo, is­
lam, buddyzm itd., ale widocznie 
tego nie wystarcza. Powstają coraz 
to nowe odszczepienia religijne - 
sekty, które w korzystny przede 
wszystkim dla siebie sposób próbu- 
jązwabić jak największe rzesze lud­
ności. Młode i starsze pokolenia 
(!!!) kuszą całkiem niewinne nazwy 
“podwyznań”: “Świadkowie Jeho- 

' wy”, “Zielonoświątkowcy”, “Żywe 
Kamienie” i inne.

Sektanci spełniają swoją “świę­
tą misję” w sposób bardzo delikat­
ny (w rzeczywistości natrętny), bę­
dąc przy tym bardzo uprzejmi i mili.
Starszym zapewniają rozwiązanie 
wszelkich problemów materialnych
0 na początku to rzeczywiście ofe­
rują), młodzieży opowiadają, jak to 
w ich nowoczesnym kościele jest 
wesoło. Wszystko zaczyna się bar­
dzo pięknie: śpiewy przy muzyce, 
czytanie psalmów, Pisma Świętego
1 tutaj... bardzo ciekawa ale smutna 
interpretacja: modlić się należy Du­

chem Świętym, na tak zwanych 
“wszystkich językach świata” (przed­
stawia się to poprzez wymawianie 
lub wykrzykiwanie różnych wyra­
zów i zdań w rzeczywistym stanie 
halucynacji), obrazy święte nie po­
winny znajdować się w domu, gdyż 
jest to rodzaj bałwochwalstwa, grze­
chem jest płakać nad śmiercią ro­
dziców, oglądanie telewizji; wszyst­
kie inne (niekościelne) śpiewy, tań­
ce są uznawane za szatańskie. Mło­
dzież, która na początku mogła tu, 
wśród “braci i sióstr” zapomnieć o 
swoich problemach, pó 3-4 takich 
spotkaniach popada w trans hipno­
zy- Wahającym się i chcącym wy­
stąpić “z kościoła” jest wpajane, że 
rezygnacja, kiedy “Prawda” przed 
nimi została otwarta, oznacza całko­
wite zerwanie więzi z “Żywym Bo­
giem”. Tak załamani młodzi ludzie 
nie będący w stanie wyjść z tego za­
mkniętego koła często kończą ży­
cie tragicznie.

Będąc w stanie halucynacji nie 
potrafią już realnie myśleć, że do­
bry Bóg dał życie nam, przychodzą­
cym już grzesznymi na świat ludzi, 
abyśmy z niego korzystali, umieli się 
nim cieszyć i Bogu składali za to 
swoje modlitwy dziękczynne.

Bardzo często ofiarami sekt są 
ludzie mający dobrą opinię w spo­
łeczeństwie. Zastanawiam się, dla-

Radości dzieci nie da się opisać
Droga redakcjo!
Dyrekcja, grono pedagogiczne 

oraz wychowankowie 3-ej Wileń­
skiej Szkoły-Intematu przekazują 
serdeczne podziękowanie za akcję

skim dzienniku.
15 'grudnia do naszej placówki 

przybyli dziennikarze Sabina Ko­
złowska i Marian Paluszkiewicz, 
którzy przekazali dary wychowan­
kom naszego domu. Radości dzie­
ci nie da się opisać.

Na dary złożyły się maskotki, 
gry, choinki, aparaty fotograficzne, 
zegary, różnorodne zabawki, książ­
ki i wiele, wiele innych rzeczy.

Dziękujemy ofiarodawcom za 
ich szlache tne serca, za gest dobro­
czynny, który przyniósł ogromną 
radość naszym wychowankom.

Z pracownikami redakcji dzien­
nika przybył Polski Teatr Amator­
ski z Wilna. Wystawione było przed­
stawienie z udziałem dzieci klas po­
czątkowych. Znów radość nieopisa­
na! Każdy z maluchów był artystą. 
Grający na scenie z wielką cierpli­
wością starali się odszukać św. Mi­
kołaja. Wreszcie zjawia się św. Mi­
kołaj i rozdaje prezenty.

Dziękujemy reżyserowi teatru 
Irenie Litwinowicz oraz całemu ze­
społowi, którzy poświęcili wieczór 
sierotom naszego internatu. Wystą­
pienie przyniosło wiele radości ma­
luchom i starszym wychowankom.

Gorąco dziękujemy redakcji za 
bezpłatną prenumeratę dziennika. 
Jesteśmy za to niezmiernie wdzięcz­
ni i mamy cichą nadzieję, że i po 
Nowym Roku będziemy codziennie 
cieszyli się “Kurierem Wileńskim”.

Prosimy o przekazanie “Bóg za­
płać” proboszczowi parafii Szum­
skiej ks. Wojciechowi Gorlickiemu 
i parafianom za przysłane słodycze, 
produkty konserwowane i zbiórki 
pieniężne parafian, które będą wy­
korzystane na kupno owoców na stół 
wigilijny.

Z okazji Świąt Bożego Narodze­
nia i Nowego 2000 Roku życzymy 
wszystkim pracownikom redakcji 
dobrego zdrowia, pogody ducha, 
wiele radości w święta i każdy dzień 
jubileuszowego roku oraz wszelkich 
pomyślności w życiu osobistym.

Święta Kublicka, 
Eugeniusz Rudenas 

uczniowie 11 klasy 
3-ej Wileńskiej Szkoły Internatu

“Święta misja" sektantów doprowadza do tragedii
powiedniego systemu edukacji w tej dziedzinie, 
łatwowierność ludzka oraz beznadziejność życio­
wa stwarza przesłanki do łączenia się ludzi w 
różnorodnych sektach. Do “K uriera” nadszedł 
list, którego autorka, mając na uwadze własne 
przeżycia, przestrzega ludzi przed nie obmyśla­
nym krokiem do sideł sekty.

czego zostali tak okrutnie ukarani i 
pozbawieni radości życia, przecież 
szukali drogi do Boga? Dochodzę do 
wniosku, że wynika toztego,że mało 
znamy swoją wiarę. Drogę do Boga 
już mamy wyznaczoną, znamy ją, 
wskazałjąnam Jezus Chrystus, lecz 
nie zawsze nią chcemy iść i szuka­
jąc lżejszej, ciekawszej, innej, błą­
dzimy i niestety często powrotnej 
nie znajdujemy. Taka jest gorzka 
prawda. Za mało się modlimy, wgłę­
biamy w swoją religię, w Pismo 
Święte, a potem nie mając żadnych 
argumentów potwierdzaj^ych trwa­
łą znajomość naszej wiary, popada­
my w sidła szatana, z  których nie za­
wsze znajdujemy drogę ucieczki.

Ciekawość ludzka, nie znająca 
granic, kończy się dla niektórych w 
domu psychiatrycznym, dla innych, 
nie znajdujących wyjścia - samobój­
stwem.

Niewinni, godni według mnie 
współczucia ludzie. Zaś zlitować się 
nad nimi może jedyny Bóg, w końcu 
szukali przecież do Niego drogi...

Dla tych, którzy nie zechcieli jej 
przyznać taką, jaką obrali dla nich 
rodzice, radziłabym pójść tą jedną: 
“Czyńmy zawsze dobro, zawsze i 
wszędzie. Czyńmy tak, jakbyśmy 
chcieli, aby nam czyniono, gdyż sen­
sem życia jest miłość”.

Aleksandra

Próby Boetitioe. sercem nisane
Zapoznajemy dziś Czytelników z próbami poetyckimi wil- 

nianki Eleonory Jasenowicz. Od niedawna zaczęła pisać wier­
sze, jak  sama mówi, odkąd została bez pracy. Urzekły nas niekła­
m aną uczuciowością, subtelnością przeżyć i spostrzeżeń. Tymi 
wierszami otwieramy rubrykę „Próby poetyckie, sercem pisa­
ne”. Nawet, jeśli znawcy poezji znajdą w nich usterki literackie, 
to przecież zrekompensuje ich serdeczność i uczuciowość.

Służyć biednemu
Nie gardźcie przyjąć nędznych ubogich,
Niech będą w  domu ci goście drodzy,
Otwórzcie serca, zróbcie przyjęcie.
Otoczcie swą troską w trudnym momencie,
Udzielcie pomocy najuboższemu - 
Uczył nas Chrystus przecież temu - 
Głodnych nakarmić, chorych odwiedzić,
Nagim swe szaty chętnie rozdzielić,
Nie ten bogaty, bogactwem kto cieszy,
A który ubogim ź  pomocą śpieszy,
Największe szczęście służyć biednemu.
Syn Boży na ziemi dążył ku temu.

Podróż do ojca
Smutną jesienią w dniu Wszystkich Świętych 
Do Ciebie, mój ojcze, przychodzę na cmentarz,
Wiem dobrze, że czekasz na odwiedziny,
Przy bramie podlicza twa dusza godziny.
Spotykasz i widzisz, idą twe dziatki.
Jak kiedyś za dawna, całą gromadką,
Mają ju ż  skronie srebrem pokryte,
Zmarszczki na twarzach przez lata wyryte.
Każdy swe biedy dla ciebie opowie,
O mamy zdrowiu od nas się dowiesz.
Ciebie odwiedzać ju ż  nie ma siły,
Ze swoim losem też się zgodziła.
Sad powysychał twą ręką sadzony,
Jak małe dziatki ojcem pieszczone,
Strzecha obory od dawna zwietrzała,
Twego powrotu nie doczekała.
Ziemia odłogiem - dyrwanem leży,
'tyś ją  uprawiał ja k  się należy.
Ktoś pozrujnował gniazdo bociana - 
Biedne pisklęta po  świecie rozsiane.
Znasz doskonale te nasze kłopoty,
Porę nam w podróż daleką dotąd,
Proszę Cię, ojcze, nas żegnaj na drogę.
Niech twoich dziatek ominie trwoga.

1999 r. E. Jasenowicz
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PRAWORZĄDNOŚĆ
W rejonie wileńskim ludzie nie mają pieniędzy, aby się sądzić —

Kobieta w todze
Niedawno Ludmiła Arlau- 

skiene obchodziła swoisty jubi­
leusz: ...5 miesięcy od dnia, gdy 
zaczęła pełnić obowiązki prze­
wodniczącej dzielnicowego  
sądu rejonu w ileńskiego, W  
przytulnym pokoiku - mnóstwo 
pięknych kwiatów. Sama pani 
Arlauskiene wygląda niezbyt 
“groźnie”, nie po  “sędziowsku ”, 
Z  ujmującym, bardzo serdecz­
nym  uśmiechem  zgodziła się  
opowiedzieć o sobie.

Skąd pani “przyszła” do re­
jonu wileńskiego?

To dosyć dowcipna historia. 
Pracowałam w wiłkomierskim 
sądzie rejonowym. Mój mąż od 
pewnego czasu pracował w Wil­
nie, więc w końcu zdecydowałam 
się, aby poprosić o przeniesienie 
do stolicy. Jak już znalazłam się 
w Wilnie, mego męża wysłano na 
2 lata doi..Niemiec, na stanowi­
sko wojskowego attache. Mąż się 
śmieje, że za nim nie nadążę. 
Swoją drogą, w czasie pobytu w 
Niemczech, zrozumiałam, że nie 
będę mogła tam pracować. Bałam 
się, że  zostanę w tyle w stosunku 
do ciągle zmieniających się ustaw 
na Litwie. Więc jestem tu, a mąż 
znowu daleko. Jako żona dyplo­
maty, czasami muszę uczestni­
czyć w imprezach. Biorę więc 
urlop i jadę do Niemiec. Trzeba 
powiedzieć, że wcale nie jest to 
żaden urlop. Cały czas jestem w 
napięciu: w co się ubrać, jak spro­
stać wymaganiom etykiety, aby 
wypaść solidnie...Poza tym, dla 
żon dyplomatów zawsze jest przy­
gotowywany osobny program.

D laczego P an i w yb ra ła  
właśnie sądownictwo?

Już w starszych klasach w 
szkole ustaliłam sobie kierunek - 
prawo. Chciałam być adwokatem 
Chciałam bronić ludzi, bo uważa­
łam, że w każdym można znaleźć 
coś dobrego. Po skończeniu stu­
diów w 1972 r. pracowałam przez 
pewien czas jako adwokat Potem, 
podczas reformy, trafiłam do sądu.

Czy dzieci poszły w ślady 
mamy?

Nie. Obaj synowie studiują na 
Wileńskim Uniwersytecie Tech­
nicznym. Starszy już skończył 
wydział inżynerii transportowej, 
młodszy jest na wydziale radio­
elektroniki. Na moją pracę patrzą 
bardzo podejrzliwie i mówią: “Po 
co ci to potrzebne?”...

W  ciągu tych 5 miesięcy 
zdążyła chyba ju r  Pani zorien­
tować się w sytuacji, jaka  pa­
nuje w rejonie wileńskim, któ­
ry  policja uważa za specyficzny. 
Czy rzeczywiście różni się od 
innych rejonów, w świetle pani 
zawodu, np. od rejonu wiłko- 
m ierskiego?

Na pewno się różni. Byłam po 
prostu zdezorientowana nawałem 
spraw i napięciem. Ogrom pracy! 
Takiego obciążenia, jak tu, nie ma 
w żadnym miejskim sądzie. Śmia­
ło można powiedzieć, że po wyj­
ściu z “naszego” sądu, można pra­
cować w wyższych instancjach - 
taka tu jest “szkoła”. Poza tym 
zauważyłam wielką rotację kadr. 
W  ciągu roku ciągle się zmienia­
ją  sędziowie,, Z 9 etatów mamy 
tylko 2 “starych” pracowników, 
którzy przepracowali...3-4 lata. 
To komplikuje sytuację. Gdy 
przychodzi nowy sędzia - w ciągu 
roku jest stażystą, tzn. nie ma pra­
wa rozpatrywać ciężkich spraw 
karnych oraz cywilnych, w któ­
rych suma przekracza 40.000 li­
tów. Tak więc, “nowi” prowadzą 
lżejsze sprawy, a podstawowy cię­
żar spada ria barki pozostałych. 
Staram się rozdzielać je  w miarę 
sprawiedliwie. Na dzień dzisiej­
szy mamy w naszym sądzie, z 9 
etatów, jeden wolny i jednego sta­
żystę. Napięcie jest tak wielkie, 
że po przepracowaniu 6 miesię­
cy “nowy” wprost błaga o urlop. 
Są po prostu psychicznie załama­
ni. Sprawa goni sprawę. W moim 
poprzednim miejscu nie było ni­
gdy czegoś takiego, jak rozpatry­
wanie spraw po południu. Tutaj 
godzina 15 - to normalne. W wy­
niku tego wyrok najczęściej mu­
szę przygotowywać już po godzi­
nach pracy. Na szczacie, zespół

mamy zgodny, rozumiemy się, a 
to wiele znaczy...

Czy Pani również prowadzi 
sprawy?

Chociaż mam dużo pracy or­
ganizacyjnej, sumienie mi nie 
pozwala zrzucać całego ciężaru 
pracy całkowicie na kolegów. 
Każdy sędzia w tym roku. ma w 
przybliżeniu 100 spraw (karnych 
i cywilnych, nie mamy warunków 
na “specjalizację”) na swojej 
“głowie”. Na dodatek, zajmujemy 
tylko 2 pięterka (budynek sądu 
przy ul. Kalwaryjskiej ma 3 pię­
tra - L L.). 2 małe sale: do spraw 
karnych - całkowicie nie przysto­
sowana i cywilnych. To teoretycz­
nie, ponieważ w praktyce rozpra­
wy odbywają się wszędzie, gdzie 
jest to możliwe. Mój gabinet jest 
trochę większy, reszta takie małe, 
że prokurator i adwokat piszą do­
słownie na kolanach.

Jak ie g o  ro d z a ju  sp raw y  
najczęściej trafiają do sądu?

Specyficzne dla rejonu wileń­
skiego jest to, że mamy niewiele 
powództw cywilnych. Mieszkańcy 
są zbyt biedni, aby się sądzić. Kon­
flikty i problemy rozwiązuj ą  raczej 
między sobą (czasami przy pomo­
cy pięści i noży, niestety). Bardzo 
dużo spraw ^dotyczących handlu 
alkoholem. Szkoda mi czasem 
tych ludzi. Kary pieniężne są tak 
ogromne, a mieszkańcy rejonu 
bardzo biedni! Ubóstwo wprost 
rzuca się w oczy. Owszem, w in­
nych rejonach też się nie przele­
wa, ale tu szczególnie. Co się ty­
czy zabójstw, te sprawy rozpatruje 
sąd okręgowy. My możemy tylko 
sankcjonować zatrzymanie.

W iększość m ieszkańców  
rejonu - to  Polacy albo Rosja­
nie. W ielu, szczególnie osoby 
starsze, m a trudności z opano­
waniem języka państwowego. 
W  jak i sposób sędziowie roz­
wiązują ten problem?

Mamy 3 tłumaczy z wyższym 
wykształceniem i znających do­
skonale języki (okazało się jed­
nak, że przy takim nawale pracy - 
to mało). Korzystanie z tłumaczy

“Rozumiem, że czasami wyrok m ógł być inny, ale na istniejące ustawy 
nie ma rady" - z  żalem  m ówi Ludmiła Ariauskienó

Fot Marian Paluszkiewicz

utrudnia nam rozpatryw anie 
spraw, po prostu wychodzi, że ro­
bimy podwójną pracę. Oskarżony, 
świadek czy inny uczestnik pro­
cesu mają prawo do tłumaczenia. 
Ułatwia nam pracę fakt, że więk­
szość naszych sędziów - to Pola­
cy. Podczas wyznaczania sędziów 
do naszego rejonu kandydatów 
zapytuje się, czy znają język pol­
ski. Ja sama rozumiem po polsku, 
prokuratorzy i adwokaci przeważ­
nie też. Dlatego często mówię 
ludziom, że ich rozumiem i kło­
potu nie ma. Z tym, że dokumen­
tację prowadzi się, oczywiście, w 
języku państwowym. Skąd ta zna­
jomość polskiego? Będąc na stu­
diach mieszkałam u gospodyni, 
która była Polką.

Kobieta - sędzia, to trudne?

Trudne, ale nie żałuję, że je­
stem sędzią. W sądzie “skupia 
się” całe ustawodawstwo. Mamy 
większe pełnomocnictwa, niż np. 
policja czy prokuratura. Z-drugiej 
strony, ograniczenie też zauważa 
się. Npl podczas przygotowywa­
nia wyroku rozumiem, że w pew­
nych przypadkach niekoniecznie 
trzeba stosować karę pozbawienia 
wolności. Możliwie, że oskarżo­
ny już zrozumiał swój błąd i wy­
raża szczerą skruchę. Niestety, 
jakakolwiek alternatywa nie jest 
przewidziana w ustawach. A wia­
domo, jaką  “szkołę” trzeba 
przejść w więzieniu...

Co czuje Pani podczas ogła­
szania wyroku?

Nie bardzo dobre uczucia.
Rozmawiała Irena Litwin

Oprócz tańców Marius wybrał bardziej korzystne zajęcie - kradzieże ■ Wpadli w pierwszym roku pracy ■

Zwolniony w czw artek z 
aresztu tancerz “ŻuvMry” Ma­
rius Plioraitis (zatrzymany za 
kradzież), w piątek w Płungia- 
nach trafił znowu w ręce policji 
za uprowadzenie samochodu.

Jak poinformował rzecznik pra­
sowy Głównego Komisariatu Poli­
cji w Kłajpedzie, funkcjonariusze

“ Pragnie” do więzienia “ Tars” na drodze
zatrzymali Plioraitisa i wcześniej 
karanego 29-letniego Rimasa Pri- 
śmontasa, którzy jechali skradzio­
nym mniej więcej 3 tygodnie temu 
samochodem BMW piątej klasy, na­
leżącym do zastępcy przewodniczą­
cego kłajpedzkiego sądu dzielnico­
wego.

Po podaniu do wiadomości

[ co z tego, że złapią? Ale za to 
i la t będziemy milionerami...
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Rys. Antanas Janusonis

pierwszej informacji o zatrzymaniu 
Plioraitisa, kierowniczka uniwersy­
tecki ego, zespołu tańców sporto­
wych w Kłajpedzie Skaiste Idzele- 
vićiene zaapelowała do mediów, aby, 
dopóki trwa dochodzenie i nie przed­
stawiono oskarżenia, powstrzymały 
się przed komentarzami i poniża­
niem zespołu. Jej zdaniem, incydent, 
kiedy to Plioraitis został zatrzyma­
ny na podstawie podejrzenia o po­
pełnienie przestępstwa, spowodował 
szok wśród kolegów i fenów “Zu- 
vedry”.

Marius Plioraitis razem z 4 in­
nymi podejrzanymi byłzatizymany w
ubiegłym tygodniu w trakcie śledz­
twa w sprawie dokonanej 4 grudnia 
kradzieży. Przypuszcza się, że podej­
rzaniwdarli się do prywatnego domu, 
z którego skradziono 2 myśliwskie 
strzelby, 10 naboi, odtwarzacz wideo, 
złoty łańcuszek i kolczyki. Oprócz 
tego z garażu zginął samochód mer­
cedes benz300. Poszkodowani osza­
cowali straty na sumę 29.100 litów. 
Podczas dochodzenia wszystkie rze­
czy znaleziono. (ELTA)

W sobotę do policji w Tau- 
rogach  zgłosił się m ieszka­
niec re jo n u  kelm ieskiego i 

■zawiadomił, że 2 funkcjona­
riusze policji drogowej żąda­
ją  od niego 300 litów za ja ­
koby znalezioną w jego samo­
chodzie niedozw oloną ilość 
wiezionych z Sowietska pa­
pierosów  i alkoholu.

Mężczyzna powiedział, że 
policjanci drogówki rejonu tau- 
rożańskiego twierdzili, Tż za ła­
dunek zostan ie ukarany na 

^sumę od 3 do 5 tys. litów i ka­
zali napisać wyjaśnienie. Z po­
czątku funkcjonariusze chcieli 
800 litów, ale kierowca utargo- 
wał się do 300 i umówił się, że 
spotka się z nimi wieczorem. 
Tego samego dnia, około godz. 
19, podczas przekazywania pie­
niędzy w pobliżu stacji paliwo­
wej na Tilżes pl. funkcjonariu­
sze taurożańskiej policji kry­
minalnej zatrzymali 23-letnie-

go policjanta drogówki Tadasa 
G olubickasa i 24-letn iego 
Evaldasa Miniotasa. Obaj byli 
na służbie. Podejrzani częścio­
wo przyznali się do winy, jed­
nak twierdzili, że pieniądze za­
proponował sam kierowca. A 
propos, mężczyzna powiedział, 
że w samochodzie jechało 5 
osób, więc dozwoloną ilość al­
koholu przekroczył tylko o jed­
ną  butelkę. Funkcjonariusze 
zaś twierdzą, że nawet nie li­
cząc widać, że norma została 
p rzekroczona. P rokuratura 
dzielnicowa rejonu taurożań- 
skiego wszczęła sprawę karną o 
wzięcie łapówki, lecz policjan­
tów ńa razie nie postawiono w 
stan oskarżenia. Golubickasa 
osadzono na 2 dni w areszcie, 
M iniotasa po przesłuchaniu 
zwolnionio. Obaj funkcjonariu­
sze podjęli pracę w taurożań- 
skiei drogówce w bieżącym 
roku <BNS>



8 POWROTY
 ______    -____ _ Holszany (Białoruś), dziś - niepozorne miasteczko, dawniej - stolica udzielnych książąt litewskich...

Tam, gdzie się urodziła ostatnia żona Jagiełły...

Ruiny zamku Sapiehów w Hoiszanach (stan obecny)

Nazywała się Sonka Hol- 
szańska...H olszańska, bo z 
Holszan...

Stara Mecha stała przed  
nią ciekawie się przypatrując, 
a usta zaciskując coraz moc­
niej. Nie strwożone groźnym  
j e j  obliczem dziewczę zbliży­
ło się napastliwie, -

- D obra ty moja - rzekło 
przym ilając s ię  dźwięcznym  
głosem - będziesz ty mnie wró­
żyła?

Wajdełotka m ilczała p o ­
trząsając głową.

- A tob ie  na co w różby  
moje? - odezwała się żałobnie 
- albo to ci los nie wywróżył 

ju ż  przyszłości? Rodziłaś się 
na starym kunigąsów zamku w 
Hoiszanach, ojcowie twoi lu­
dziom panowali i ty będziesz 
królować (...)

(...) M ęża tobie w krótce  
swatać będą - mówiła proro­
czym duchem natchniona... - A 
będzie swatał cię taki, co by 
m oże rad  sam w zią ł, gdyby  
mógł...Koronę ci włożą na czo­
ło i panować będziesz, a łzy  
tobie ona wyciśnie. I  swat się 
wrogiem stanie. Nieszczęśliwa 
będziesz i szczęśliwa ...Królom 
matką, po królach sierotą, we 

■łzach krwawych'złocony chleb 
pożywającą niewiastą... (J. I. 
Kraszewski: “Matka królów”).

Sorikę wysw atał Jagie lle 
W itold W ielk i,..O na - była 
młodziutka i piękna, on- prze­
kroczył już próg starości. (Dwa 
lata przed ślubem, w 1420 r. Ja­
giełło kazał wykonać swój na­
grobek w katedrze na Wawe­
lu...). Ślub brali w Nowogród­
ku w 1422 roku, w tamtejszym 
kościele zbudowanym przez 
Witolda Wielkiego. Ona - była 
Rusinką, księżniczką,' wycho­
wanką księcia Witolda, on - Li­
tw inem , królem  P o lsk i. N a 
chrzcie świętym (w tymże No­
wogródku) nadano je j im ię - 
Zofia...

Holszany ksią żą t Holszańsklch
Holszany_ sięgają swym po­

czątkiem XIII w. Założycielem 
tej osady był niejaki książę Hol- 
sza, od którego przyjęło się na­
zwisko książąt Holszańskich. 
Ponieważ synem Holszyfbył Al- 
gimunt, wszyscy jego potomko­
wie z rodu Holszańskich zaczę­
li używać przydomku Algimun- 
towiczów. Jeden z nich, Iwan, 
był szczególnie oddany Witol-' 
dowi Wielkiemu. “Nawet wtedy, 
kiedy Witold przystał do Krzy­
żaków, wiemy mu Iwan poszedł 
w ślad za nim” - odnotuje kro­
nikarz..

W 1382 r. Jagiełło odbierze 
od Iwana księstwo, ale później 
mu je  zwróci...

W “M atce królów ” pisze 
Kraszewski, żę Sonka była “sio­
s trzen icą  ( sic!) p ie rw szej” 
(sic!) żony Witolda - Anny. Pi­
sarz się pomylił. Na tę  pomyłkę

cia Holszańskiego i siostrą An- 
dreja - ojca Sonki.. Drugi brat 
Julianny, Siemion Holszański, 
stryj Sonki, jest również jed ­
nym z bohaterów “Matki kró­
lów ” J.I. Kraszewskiego. Od 
roku 1414 był on namiestnikiem 
Witolda w Pskowie i Nowogro­
dzie Wielkim, po bracie Andre- 
ju  (ojiSee'ST5nki zmarł w 1419 
r.), otrzymał on Wiazmę w księ-" 
stwie smoleńskim. (W “Matce 
królów” figuruje jako książę 
wiązi emski). J

Na wdzięk, urodę, młodość i 
smoliste oczy Sonki nie był obo­
jętny sam Witold Wielki, starze­
jący się skutecznie przy starze­
jącej się żonie Juliannie. Wie­
działa to, czuła księżna Julianna, 
była o Sonkę szalenie zazdrosna.

Holszany. ..93 km od Wilna, 
18 km od Oszmiany... Widnie­
ją  tu dziśjąiiny starego zamku. 
Ale to nie w tym zamku miała

Zamek Sapiehów na stare j rycinie

wskazali później historycy, wni­
kliwi badacze dziejów rodu Hol­
szańskich. Sonka - nie była "sio­
strzenicą Anny, lecz bratanicą 
Julianny, trzeciej żony Witolda 
Wielkiego. Julianna zaś była sio­
strzenicą drugiej żony Witolda 
- Anny, córki Swiatosława, księ­
cia smoleńskiego.

Właśnie Julianna, wdowa po 
księciu Iwanie Karaczewskim, 
trzecia żona Witolda, była cór­
ką Iwana Algimuntowicza, księ­

s ię  urodzić przyszła królowa 
Polski, matka i babka królów ... 
Ten zamek, którego ruiny dziś 
oglądamy, zbudował Paweł Sa­
pieha (o czym później). Tamten, 
Holszańskich, już  nie istnieje. 
Ale wzniesienie, “horodyszcze” 
zwane “Holszańskim” zachowa­
ło się, je st doskonale widoczne , 
(usytuowane około 2 km od dzi­
siejszych Holszan w kierunku 
Borun). To tu stał w dawnych 
czasach  zam ek, w którym  
mieszkała piękna Sonka.

Była czwartą, ostatnią żoną 
W ładysława Jagiełły, królową 
Polski. Urodziła mu trzech sy­
nów. Jeden z nich zmarł w nie­
mowlęctwie. Pozostali dwaj to: 
Władysław Warneńczyk (zginął 
w bitwie z Turkami w 1444 r.) i 
K azim ierz. Z sześciu synów 
Kazimierza Jagiellończyka czte­

„Horodyszcze*zwane “Holszańskim" (w  1939r.). Tu sta ł zamek, w któ­
rym mieszkała piękna Sonka, żona Władysława Jagiełły, bohaterka po­
w ieści J. /. Kraszewskiego “Matka królów"

rech było królami: Jan Olbracht, 
Aleksander i Zygmunt (Stary) - 
w Polsce, Władysław - król w 
Czechach i na Węgrzech.

Sonka zmarła w 1461 roku. 
Pochowana w Krakowie, w ka­
tedrze na Wawelu, w kaplicy, 
którą sam a ufundowała. Tam 
płyta umieszczona na jej grobie 
była jeszcze w połowie XVII w., 
później"została usunięta ...W  
1939 roku prof. Marian More- 
lowski napisze'.“Ważną pamiąt­
ką  po niej je st odnaleziona w 
grobie je j, w katedrze na Wawe­
lu, korona pogrzebowa”-

H o ls z a n y  k s ią ż ą t  S a p ie h ó w
Ród Holszańskich wymarł w 

XVI w. Jako ostatni ich męski 
potomek w dziejach występuje 
Paweł Algimuntowicz Holszań­
ski, biskup łucki, a następnie wi­
leń sk i (1536-1555). Po nim 
Holszany, drogą koligacji, prze­
szły na Sapiehów.

- Najtrwalej w dziejach Hol­
szan zapisał się Paweł Sapieha. 
Był onpodkanclerzem litewskim 
i starostą oszmiańskim. Zmarł w 
1635 roku. To on wzniósł w po­
czątkach XVII w. nowy, murowa­
ny zamek, którego ruiny ogląda­
my w dzisiejszych Hoiszanach. 
Był to zamek w kształcie czwo­
roboku, z ogromnymi sklepiony­
mi piwnicami i czterema baszta­
mi oraz kaplicą umieszczoną w 
boku przeciwległym sklepionej 
bramy. Wewnątrz gmachu było 
dużo izb mieszkalnych i Repre­
zentacyjnych, z piecami dekoro­
wanymi herbami, “drzwiami sny­
cerską robotą misternie ozdobio­
nymi, marmurowymi na słupach 
kominkami”. (Czesław Jankow­
ski).

Ostatnimi z rodu Sapiehów 
dziedzicami klucza holszańskie­
go byli: Kazimierz (zm arł w 
1639 r.) i Tomasz (zmarł w 1646 
r.), którzy w 1638 roku podzie- 
lili się. majątkiem między sobą. 
“Z powodu znacznych ciążących 
na nich długów, dobra holszań- 
skie oddane zostały pod rozbiór 
i na skutek tego uległy rozdrob­
n ieniu . O calało sam o w ciąż 
jeszcze pokaźne fundum, dosta­
jąc  się w posiadanie Kazimierza 
W ołłowicza, s tarosty  p ło tel- 
skiego, męża Barbary Sapieżan- 
ki, córki Kazimierza” (Roman 
Aftanazy).

H o ls z a n y  Ź a b ó w  
- Po wyjściu ż rąk Sapiehów, 

Holszany wielokrotnie zmienia­
ły  w łaścicieli. W 1746 roku 
Holszan v nahvł starosta koszań- 
ski, Hieronim Żaba. Po śmierci 
Hieronima Holszany przeszły 
na jego syna - Ignacego, później 
na wnuka - Antoniego. Córka 
A ntoniego Żaby, O lim pia, 
sprzedała Holszany Rosjanino­
wi Garbaniewówi.

H o ls z a n y  G a rb a n le w a  
i J a g m in ó w  

Następnym dziedzicem Hol­
szan był jego zięć, Jan Jagmin, 
syn generała wojsk rosyjskich, 
m arszałek  szlach ty  pow iatu  
oszmiańskiego.

Ostatnim właścicielem Hol­
szan był jego wnuk - Aleksan­
der Jagmin. Po wybuchu wojny 
w 1939 r., wyemigrował on do 
Austrii, a stamtąd do Australii, 

(c. d. n.)
A lwi da Antonina Bajor 

Fot. Jan Jankowski
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U st pasterski
Do rewizji własnego żyda, za­

kończonej nawróceniem i wyzna­
niem grzechów, wzywa prymas 
Polski kardynał Józef Glemp z 
okazji Świętego Roku Wielkie­
go Jubileuszu, w liście paster­
skim do wiernych, skierowanym 
na święta Bożego Narodzenia.

„Podstawowy program dla 
każdego jest następujący: rewizja 
własnego życia zakończona na­
wróceniem i wyznaniem grzechów 
oraz uzyskaniem odpustów; dalej
- udział w modlitwie, szczególnie 
w sakramencie eucharystii; wresz­
cie - dobre uczynki” - podkreśla 
prymas w  liście.

Poparcie dla SLD
Gdyby wybory parlamentarne 

odbyły się w grudniu, to wygrałby 
je SLD zdobywając 43 proc. gło­
sów - informuje OBOP. Na dru­
gim miejscu jest AWS.

Poparcie dla ugrupowania Ma­
riana Krzaklewskiego deklaruje* 16 
proc. badkiych. 0 1 proc. wzrosło 
poparcie dla UW i PSL. Na Unię 
chciałoby głosować 12 proc. ankie­
towanych, zaś na partię Jarosława 
Kalinowskiego -10 proc. Nie zmie­
niły się natomiast notowania ROP. 
Podobnie jak dwa tygodnie temu, 
Ruch popiera 5 proc. badanych.

Problem 2000 nie grozi
Policja jest dobrze przygoto­

wana do „Problemu Roku 2000”
- zapewnia rzecznik prasowy Ko­
mendanta Głównego Policji Paweł 
Biedziak.

„Nad „PR2000” w policji pra­
cuje się do półtora roku. Wydziały 
informatyki oraz wydziały łączno­
ści we wszystkich Komendach 
Wojewódzkich i w Komendzie 
Głównej przeprowadzały testy za­
równo komputerów j ak i środków 
łączności” - powiedział Biedziak. 
Podkreślił, że większość urządzeń 
przeszła testy pozytywnie. „Tam, 
gdzie wymagane były korekty 
oprogramowania, zostały one zro­
bione” - dodał.

Śmierć na drogach
104 osoby zginęły, a 1440 zo­

stało rannych w 1159 wypadkach 
drogowych, które wydarzyły się na 
polskich drogach w ubiegłym ty­
godniu (13-19 grudnia) - poinfor­
mowała wczoraj policja.

Wśród osób, które zginęły na 
drogach, było 45 pieszych, 27 pa­
sażerów, 18 kierowców, 11 rowe­
rzystów oraz 3 motorowerzystów.

M ro zy
Już 72 zamarznięcia odnoto­

wała policja od czasu pierwszych 
tegorocznych jesiennych chłodów 
- poinformował wczoraj Marcin 
Szyndler z biura prasowego Ko­
mendy Głównej Policji.

Podczas poprzedniej zimy z 
powodu chłodów zmarło 225 osób. 
Według policji, ponad połowa z 
nich piła wcześniej alkohol.

Kara dla zabdjcy
Dożywotnie więzienie i 10 lat 

pozbawienia praw publicznych dla 
Piotra Domańskiego za zabójstwo 
2 taksówkarzy i pracownika par­
kingu oraz za usiłowanie zabój­
stwa przypadkowego przechodnia 
orzekł w poniedziałek Sąd Okrę­
gowy w Łodzi.

W  Rosji wybrano parlament ■

Nowa Duma
Dziesiątki milionów Rosjan 

głosowało w niedzielę w wyborach 
parlamentarnych, których zwy­
cięzcą najprawdopodobniej znowu 
okaże się rosyjska partia komu­
nistyczna.

W ybory te  przygotow ują 
grunt przed wyborami prezydenc­
kimi, które odbędą się latem przy­
szłego roku i które - zdaniem ob­
serwatorów - będą o wiele ważniej­
sze dla przyszłości państwa.

Jedynym z 89 regionów Rosji, 
na którym w niedzielę nie głoso­
wano, była Czeczenia, gdzie od 
prawie trzech miesięcy toczy się 
kolejna wojna. Wojna czeczeńska 
odegrała zresztą ogromną rolę w 
okresie przedwyborczym - odpo­
wiedzialny za jej prowadzenie pre­
mier Władimir Putin cieszy się 
obecnie ogromnym poparciem ro­
syjskiego społeczeństwa. Sympa­
tia dla Putina w dużej mierze prze­
szła na wspierany przez niego pro- 
prezydencki blok, Jedność”.

R o b o c za  D um a

„Bardzo by się chciało, by 
nowa Duma była zdolna do pracy, 
była Dumą, z którą można by po 
przyjacielsku pracować” - powie­
dział Putin w niedzielę po głoso­
waniu. Podobną nadzieję wyraził 
prezydent Borys Jelcyn. „Rosja 
potrzebuje takiej Dumy, która zaj­
mowałaby się rojbotą, a nie polity- 
kowaniem” -powiedział, nawiązu­
jąc do swoich ciągłych konfliktów 
z poprzednią Dumą, zdominowa- 
ną przez komunistów.

Sądząc z  sondaży, które publi­
kowano przed wyborami, Jelcyno­
wi nie uda się uniknąć kolejnych 
starć z parlamentem - wszystkie 
badania opinii publicznej wskazy­
wały na partię komunistycznąj ako 
najsilniejsze ugrupowanie w przy­
szłym parlamencie.

Część swej popularności ko­
muniści zawdzięczają temu, że 
udało im się pozostać poza brutal­
ną wojną propagandową, która 
toczyła się na ekranach trzech naj­
większych rosyjskich stacji telewi­
zyjnych. „Nasza frakcja (komuni­
styczna) nadal będzie największą 
(w parlamencie)” - z radością 

I  oświadczył dziennikarzom numer 
2 na liście komunistów, były prze­
wodniczący parlamentu Giennadij 
Sielezniow.

Lider komunistów rosyjskich Giennadij Ziuganow (na zdjęciu) ma po­
wody do satysfakcji: według wstępnych wyników, jego partia zdobyła naj­
większą liczbę głosów w niedzielnych wyborach parlamentarnych w Rosji 
' . • _______  ' Fot. EPA - ELTA

Zdaniem Igora Mintusowa, 
dyrektora firmy Nicollo M, zajmu­
jącej się marketingiem politycz­
nym, komuniści, choć nadal cie­
szą się dużą popularnością, mogą 
jednak mieć w nowej Dumie mniej 
deputowanych niż w poprzedniej. 
„Tym razem mogą uzyskać więcej 
miejsc z listy krajowej i jednocze­
śnie przegrać w wielu okręgach jed­
nomandatowych” I  powiedział 
Mintusow.

R y w a liza c ja  b lo kó w

Głównymi stronami walczący­
mi w kampanii wyborczej były pro- 
kremlowska „Jedność” i opozycyj­
ny blok „Ojczyżna-Cała Rosja” 
(OWR), na którego znajdują się 
moskiewski mer Jurij Łużkowibyły 
premier Jewgienij Primakow.

Oba bloki są pozbawione ja­
kiejkolwiek ideologii i opierają się 
na biurokratycznych strukturach, 
lojalnych wobec Jelcyna albo 
sprzeciwiających się mu. Ważny­
mi członkami obu ugrupowań są 
gubernatorowie, którzy w półfeu- 
dalnej strukturze rosyjskiej władzy 
lokalnej mogą przynieść blokom 
zwycięstwo w ich rejonach.

Według danych centralnej ko­
misji wyborczej, w wyborach wzię­
ło udział 41,7 min wyborców (39|3 
proc.). Przewodniczący komisji 
Aleksander Wieszniakow potwier­
dził, że wybory były ważne także 
we wszystkich 224 okręgach j  ed- 
nomandatowych - we wszystkich 
frekwencj aprzekroczyła wymaga­

ne w ordynacji wyborczej 25 proc.
Ani partie, ani międzynaro­

dowi obserwatorzy, którzy uważ­
nie śledzili przebieg głosowania, 
nie odnotowali żadnych więk­
szych nieprawidłowości. Najpo­
ważniejsze naruszenie odnoto­
wał sztab wyborczy bloku OWR.

N a r u s z e n ia

OWR poinformował, że mo­
skiewska Fundacja Efektywnej 
Polityki (FEP) umieściła na swej 
stronie internetowej dane o wy­
nikach wyborów w Kraju Nad­
morskim i na Dalekim Wschodzie 
Rosji, z których wynika, że OWR 
w tych regionach przegrywa. 
Ogłaszanie wyników wyborów 
przed zamknięciem lokali wybor­
czych w całym kraju jest poważ­
nym naruszeniem rosyjskiej or­
dynacji wyborczej. Internet nie 
ma jednak w Rosji statusu środ­
ka masowego przekazu i w związ­
ku z tym czyn FEP prawdopodob­
nie nie jest karalny.

Pewne naruszenia odnotowa­
li też obserwatorzy OB WE. Np. 
szefowa grupy obserwatorów 
OBWE Helen Dain zauważyła, że 
nawet w lokalu wyborczym, gdzie 
głosował prezydent Jelcyn, nie 
było kabin do głosowania. W in­
nym lokalu kabiny były, ale za to 
wchodziły do nich całe rodziny. 
„Wybory to sprawa bardzo oso­
bista - powiedziała Dain. - Ale 
możliwe, że możemy uznać to (ro­

dzinne głosowanie) po prostu za 
fenomen kulturowy”.

Z pozostałych naruszeń, od­
notowywano brak biuletynów, 
brak nazwisk poszczególnych kan­
dydatów na listach oraz łamanie 
ciszy wyborczej gdzieniegdzie na 
prowincji. Zdaniem przewodniczą­
cego Centralnej Komisji Wybor­
czej Wieszniakowa, naruszenia te 
jednak nie są znaczące i nie mogą 
wpłynąć na ostateczne wyniki 
wyborów. Pełne oficjalne wyniki 
będą podane 9 stycznia 2000 roku.

Wybory m uszą być 
re sp e kto w an e

Prezydent/Rosji Borys Jelcyn 
zwrócił się wczoraj do Rosjan z 
apelem, by respektowali wyniki 
niedzielnych wyborów do Dumy - 
poinformowała agencja RIA.

„To wybór narodu, wszystkich 
Rosjan” - zacytowała agencja 
pierwszą reakcję Jelcyna na do­
tychczasowe rezultaty wyborów 

- do niższej izby rosyjskiego parla­
mentu, według których prowadzą 
komuniści i prokremlowski blok 
,Jedność”.

Agencja wyjaśniła, że wypo- 
wiedź Jelcyna przytoczył jego 
rzecznik Dmitrij Jakuszkin. Rzecz­
nik powiedział, że prezydent ma 
nadzieję, iż nowa Duma będzie bar­
dziej skłonna do pracy nad nowy­
mi ustawami niż poprzednia, w któ­
rej dominowali komuniści, i będzie 
mniej, jak to określił, „upolitycznio­
na”. Jakuszkin powiedział, że Jel­
cyn śledził przez większość nocy 
nadchodzące sukcesywnie wyni­
ki i dyskutował o nich w ponie­
działek rano z szefem swej admini­
stracji Aleksandrem Wołoszynem.

W yn iki

Według wstępnych wyników 
niedzielnych wyborów, największą 
liczbę głosów dostali rosyjscy ko­
muniści: 24,54proc. Tuż za nimi jest 
prorządowe ugrupowanie , Jed­
ność”, na które zagłosowało 23,92 
proc., wyborców.

Trzecie jest opozycyjny wobec 
rządu blok „Ojczyzna-Cała Rosja” 
(OWR), z 11,67 proc. głosów, na 
czwartym miejscu Związek Sił Pra­
wicowych z 8,68 proc. Trochę po­
nad 6 proc. zdobyło też liberalne 
,Jabłoko”.

Łużkow ponownie merem Moskwy . ~ " v

Nowy (stary) gospodarz stolicy
Pożar w akademiku Uniwersytetu Moskiewskiego ——

Tragedia studentów
Dotychczasowy mer Moskwy 

Jurij Łużkow pozostanie na tym sta­
nowisku.

Łużkow zdobył 70 proc. głosów 
w wyborach mera rosyjskiej stolicy, 
odbywających się równolegle z wy­
borami pariamentamymi.

63-letni Jurij ŁużkowmeremMo- 
skwy był od 1996 roku i w okresie 
tym zyskał dużąpopulamość nie tyl­
ko wśród mieszkańców stolicy, lecz i 

I w całej Rosji. Latem tego roku stanął 
na czele koalicji „Ojczyzna-CałaRo- 
sja” (OWR) wraz z byłym premierem 
Jewgienijem Primakowem. Ugrupo­
wanie to składa się głównie z biuro­
kratów i byłych aparatczyków, nawo- 

I łujących do „reform z ludzką twarzą”.

Łużkow jest uważany za, poli­
tyka wagi ciężkiej” i „męża stanu”. 
Sławę „działacza gospodarczego” 
zdobył swymi udanymi rządami w 
Moskwie. Jest uosobieniem sukce­
su, siły i wigoru. Ciągle w świetnej 
formie, grający w piłkę nożnąi tenisa 
Łużkow jest przeciwieństwem wiecz­
nie chorego Jelcyna. Mieszkańcy 
Moskwy cenią go za to, że stara się 
przywrócić stolicy dawną świetność, 
uczynić z niej-jak sam mówi - silne 
centrum cywilizacyjne i kulturalne. 
Moskwianie podkreślają, że za jego 
rządów załatano dziurawe jezdnie, od­
nowiono fasady domów, a sklepowe 
półki zaczęły się uginać pod cięża­
rem towarów.

Co najmniej 12 osób zginę­
ło, a 17 zostało rannych w poża­
rze, do jakiego doszło o półno­
cy z soboty na niedzielę w jed­
nym z domów studenckich Uni­
wersytetu Moskiewskiego.

Pożar wybuchł na drugim 
piętrze 13-kondygnacyjnego 
budynku, znajdującego się na 
ulicy Krawczenki, w zachodniej 
części Moskwy. Płomienie ogar­
nęły klatkę schodową, odcina­
jąc studentom drogę odwrotu. 
Strażacy ewakuowali mieszkań­
ców akademika przez okna za 
pomocą drabin. Jeden ze stu­
dentów, ratu jąc się przed 
ogniem, wyskoczył przez okno.

Zmarł w karetce reanimacyjnej.
Według agencji ITAR-TASS, 

po dwóch godzianach strażacy
zdołali ugasić pożar i przystąpili do 
przeszukiwania zadymionych po­
mieszczeń.

Nie wiadomo, co było przy­
czyną pożaru. Nie jest też jasne, 
ilu studentów mieszkało w domu 
akademickim. Podano jedynie, że 
strażacy wyprowadzili z płonące­
go akademika ok. 60 osób. Poin­
formowano też, że 11 osób prze­
wieziono do szpitala, a sześciu 
udzielono pomocy lekarskiej na 
miejscu. Stan pięciu hospitalizo­
wanych jest bardzo ciężki.



Sprintom
■ Pływak Startu Gdańsk Fi­

lip Staliński w samotnej próbie 
pobił rekord polski 15-latków na 
100 m stylem zmiennym rezulta­
tem 1.00,16. Poprzedni rekord 
należał do Łukasza Drzewińskie- 
go z Gorzowa i wynosił 1.00,47.

■Polscy hokeiści zajęli w 
Mińsku piąte miejsce w mistrzo­
stwach świata grupy B drużyn do 
lat 20. Turniej wygrała Białoruś 
i awansowała do grupy A. Grupę 
B opuszczają hokeiści Danii. W 
ostatnim swoim meczu, decydują­
cym o piątym miejscu, Polska 
zremisowała z  Włochami 1:1.

Niem iec Martin Schmitt wy­
grał w  niedzielę drugi konkurs 
Pucharu Świata w skokach nar­
ciarskich na Wielkiej Krokwi w 
Zakopanem. Za skoki na odle­
głość 124,5 i 126,5 otrzymał notę 
268,7 p k t Drugie miejsce zajął 
Fin Janne Ahonen - 261,3 pkt 
(124,5+121 m), a trzeci był Au­
striak Andreas Vidhoelzl -  253,4 
pkt (124,0+118). Schmitt, który 
triumfował także w sobotnim za­
kopiańskim konkursie, umocnił 
się na prowadzeniu w klasyfika­
cji Pucharu Świata.

■Polska pokonała w niedzie­
lę gospodarza imprezy Holandię 
36:20 (17:7) w ostatnim meczu 
turnieju piłkarzy ręcznych Ha-

arlemsWeek i zajęła pierwsze 
miejsce w klasyfikacji końcowej.

■Gwiazda tenisa - Steffi Graf 
i skoczek narciarski Martin 
Schmitt zostali uznani Sportow­
cami Roku 1999 w Niemczech. 
Tytuł Drużyny Roku przypadł 
ekipie niemieckich skoczków 
narciarskich, mistrzom świata 
1999 r. Uroczyste ogłoszenie wy­
ników i wręczenie wyróżnień 
laureatom 53 już plebiscytu od­
było się w niedzielę wieczorem 
w Baden Baden. Martin Schmitt 
przyleciał na galę helikopterem, 
bezpośrednio z Zakopanego, 
gdzie odniósł dwa efektowne zwy­
cięstwa w konkursach Pucharu 
Świata.

Lider sezonu rozgrywek NBA 
drużyna “Lakers” Los Angeles, 
mająca na swoim koncie 21 zwy­
cięstw i 5 przegranych na wyjeź- 
dzie pokonała - 94:88 koszykarzy 
“ Raports” Toronto. To było szóste 
z kolei zwycięstwo “Lakersów” w 
tym sezonie.

26 punktów zwycięskiej druży­
nie zdobył Kobe Bryant, 24 - Sha- 
cplle O Neal, któiy także miał 15 zbió­
rek. 22 punkty uzyskał Glen Rice.

W ekipie “Raports” najlepiej za­
grali zdobywca 29 punktów Vince 
Carter oraz Antonio Davis-19 punk­
tów i 16 zbiórek.

Drugie miejsce w tabeli zajmuje 
“Trail Blazers” Portland, zespół, w 
którym gra Arvydas Sabonis - 18 
zwycięstw i 6 porażek. Na trzeciej 
pozycji są koszykarze z zespołu 
“Super Sonics” Seattle, mający 17 
zwycięstw i 7 porażek.

W  mistrzostw ach LL K  jed en aste zw ycięstw o odniosła  
____________ _____ _______________ ek ipa “S akala i”

Jednak wygrali
Wekipie‘‘Alha”wyróżmłsięSau- 

liusKazCT&us, który zdobył24 punk­
ty. 19  punktów uzyskał R-Conley i 
15-D. Ławrynowicz.

P oniC TńeA a‘ ‘Sem a” n a w y je źd z ie

wygrała z mariampolską “Kraitene” 
71:58. Obydwie drużyny mają po 6 
zwyciigtwi 1 0 porażek,zajmująszó- 
ste i siódme miejsca w lllbell. Liderem 
tabeli w rozgrywkach Litewskiej Ligi 
Koszykówki nadal pozostaje kowień­
ski “Zalgiris”, któryposiada 15 zwy­
cięstw i tylko jeden przegrany mecz.

Ostatni mecz w ilmgiej tur/e roz­
grywek litewskiej Ligi Koszykówki 
odbt^lzie sie we wtorek. Razegmjągo 
“Alitą” Olita i “Lietuvos iytas” Wil­
no.

H ok ejow e M istrzostw a  Ś w iata  w  M ińsk u

Polacy na piątym mieiscu
Polscy hokeiści zajęli w Miń- -W  ostatnim swoim meczu, de-

sku piąte miejsce w mistrzo- c y d u ją c y m  o piątym miejscu, Pol- 
stwach świata grupy B drużyn do ska zremisowała z Włochami 1:1.
lat 20. Turniej wygrała Białoruś Polacy zajęli drugie miejsce w kla-
i awansowała do grupy A. Grupę syfikacjiFair P lay-13,60 min. Pu-
B opuszczają hokeiści Danii. char zdobyła Francja- 12,40min.

“Lakersi” pozostają w yłącznym  liderem  w  rozgryw kach
— — —i—  ------------  ....—  N B A

21 zwycięstw ________

Osłabiona wileńska drużyna 
“Sakalai”, bez trzech podstawo­
wych graczy oraz bez głównego tre-
nera-potrafiła jednak na własnym 
boisku odnieść jedenaste zwycię­
stwo z 16 możliwych w rozgryw­
kach Litewskiej Ligi Koszykówki

Zajmujący trzeciąlokatęwtabe-
li zespół „Sakalai” pokonał koszy­
karzy dmżynyzOlity “Alitą” 89:82. 
“Alitą”, m a jona  swoim koncie sie­
dem z wygranych piętnastu me­
czów pozostaje na piątym miejscu.

W zwycięskim zespole najlepiej 
zagrał Alvydas Pazdrazdis, zdobyw­
ca 23 punktów. 18 punktów zapisał 
na swoje konto R- Skaisgirys, 15 — 
E.Priudokas, 12-V.Sirvydis.

Bram karz robi furorę
Wydarzeniem 16 kolejki roz­

grywek hiszpańskiej ekstrakla­
sy piłkarskiej było zwycięstwo... 
Realu M adryt Piłkarze z Madry­
tu pokonali Espanyol Barcelona 
2:1 i była to ich pierwsza od czte­
rech miesięcy ligowa wygrana u 
siebie.

Bramki dla Realu zdobyli Raul 
i Hierro. Dzięki sukcesowi Real 
awansował na 12 miejsce w tabeli. 
Nie powiodło się natomiast innej 
stołecznej drużynie - Atletico Ma­
dryt przegrało ż obrońcą tytułu 
mistrza Hiszpanii, FC Barcelona 1:2 
i zajmuje 17 miejsce w tabeli.

Sukces drużynie Barcelony 
zapewnił Holender Boudewijn 
Zenden, który uzyskał"zwycięską 
bramkę strzałem z woleja, z 20 me­
trów.

Barcelona jest na czwartym 
miejscu w tabeli, ze stratą 10 punk­
tów do lidera, Deportivo La Coru- 
na. Lider w 16 kolejce powiększył 
swój dorobek po zwycięstwie nad 
wiceliderem Celtą Vigo 1:0. Złotą 
bramkę zdobył Flores, w 65 minu­
cie gry.

Najlepsza klubowa drużyna

świata, Manchester United nie 
może zasiąść na fotelu lidera an­
gielskiej ekstraklasy. Miejsce to 
zajmuje Leeds United, który wy­
przedza MU o dwa punty. Wiceli- 
der rozegrał jednak jeden mecz 
mniej niż Leeds.'

Na sobotnie zwycięstwo Man­
chesteru - 4:2 na wyjeździe nad 
West Hamem, Leeds odpowiedział 
w niedzielę wygraną nad stołecz­
ną Chelseą 2:0. Po dwie bramki 
dla MU strzelili Dwight Yorke i 
Ryan Giggs. Natomiast dwa gole 
dla Leeds uzyskał 20-letni Stephen 
McPhail, po raz pierwszy wpisu­
jąc się na listę strzelców Premier 
League. We Włoszech samodziel­
nymi liderami zostali piłkarze La- 
zioRzym.

Rzymianie, dzięki bramkom 
Chilijczyka Marcelo Salasa i Ju­
gosłowianina Sinisy Mihajlovica, 
pokonali Piacenzę 2:0.

Dotychczasowy „współlider” 
Lazio - zespół Juventusu Turyn 
zremisował we Florencji z Fioren- 
tiną 1:1 i ma teraz dwa punkty stra­
ty do rzymian. Dla Fiorentiny gola 
uzyskał Gabriel Batistuta, dla Ju-

W  p iłkarsk ich  ligach  E u rop y

ventusu Igor Tudor.
W lidze francuskiej pozycję 

wicelidera opuścili piłkarze Paris 
St. Germain, po przegranej 0:1 na 
stadiopie AJ Auxerre. Na drugie 
m iejsce awansowała drużyna 
Olympiąue Lyon, która wygrała z 
FC Metz 2:0. Lyońską ekipę Jacka 
Bąka od lidera, AS Monaco dzieli 
pięć punktów. Piłkarze z Monako, 
dzięki bramce Marco Simeone, 
pokonali Montpellier 1:0 i powięk­
szyli swój dorobek do 42 punk­
tów z 20 meczów.

A w Bundeslidze furorę robi 
bramkarz HSV Hamburg, Hans-Jo- 
erg Butt. W sobotnim meczu z 
MSV Duisburg (6:1) Butt strzelił 
dla HSV bramkę z karnego. Był to 
już siódmy gol Butta w tym sezo­
nie -wszystkie bramki zdobywał z 
karnych. Natomiast w zespole 
MSV jedną z dwóch... samobój­
czych bramek strzelił Tomasz Haj- 
to. Na szczycie tabeli - bez zmian: 
sześć czołowych drużyn wygrało 
swoje mecze. Prowadzi Bayem 
Monachium z przewagą dwóch 
punktów nad Bayerem-04 Lever- 
kusen i pięciu nad HS V.

Koszykarz mRaports“ Toronto Vince Carter próbuje zdobyć kosz drużyny 
przeciwników . Fot EPA-ELTA

SPORT
________________— ------------------ N ajlep szą  sportsm enk ą roku zosta ła  E d ita  Pućinskaite

W nagrodę - “ Rover”

Wtorek, 21 grudnia 1999-r.

Najlepszą sportsmenką 1999roku, po sondażu przeprowadzonym wśród czytelników ’Lietuvos rytas’, została 
wybrana Edita Pućinskaltś, mistrzyni świata w sporcie kolarskim. Otrżymaia ona samochód osobowy MRover 416’.

' Laureatce, którąjako najlepsząsportsmenkę roku wytypował równiet Litewski Narodowy Komitet Olimpijski, 
kluczyki wręczyli prezydent tej organizacji Arturas PoviiiOnas, dyrektor generalny firmy 'Oiifeja’ Antanas Muraika 
oraz redaktor“Uetuvos rytas’  Gedvydas Vainauskas. Wzeszłymrokutakąsamąnagrodązostałaodznaczonatakie 
zdobywczyni tytułu mistrzyni świata w kolarstwie Diana Ziliutó.

W przeprowadzonym sondażu otrzymano 1420 ankiet na E  Pućinskałtó padły 8873 glosy, na koszykarza 
Arvydasa Sabonisa - 8857, a Dianę Ziliutó - 8572 głosy.
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W igilia  n a  ś w i e c i e -----------

Obchody święta w  pracy
Wigilia - 24 grudnia - w więk­

szości państw europejskich i w 
USA jest normalnym dniem pra­
cy. Jednak tego dnia większość 
pracodawców zwalnia pracowni­
ków wcześniej do domu.

W Niemczech dyrektorzy 
przedsiębiorstw lub szefowie dzia­
łów niekiedy jeszcze w listopadzie 
zapraszają pracowników na świą­
teczną kolację do restauracji. Spo­
tkania takie służą integracji zespo­
łu i są pozbawione akcentów reli­
gijnych. Stałym elementem okre­
su przedświątecznego jest graty­
fikacja bożonarodzeniowa - Weih- 
nachtsgeld - wypłacana przez pra­
codawców jako dodatkowa pen­
sja.

W Wielkiej Brytanii świę­
ta to okres tzw. office parties, czyli 
przyjęć urządzanych przez praco­
dawcę dla pracowników, a także 
premii wypłacanych pracownikom 
Tegoroczna wartość „bonusów” w 
londyńskim city jest rekordowo 
duża, co grozi podwyżką stóp pro­
centowych w styczniu. W niektó­
rych zakładach pracy ubiera się 
choinki, ale nie jest to regułą. Bry­
tyjczycy w pracy obdarowują się 
również kartkami świątecznymi.

We Francji w niektórych wiel­
kich firmach organizuje się przyję­
cia. Niekiedy mządza się także przy­
jęcia lub przedstawienia dla dzieci 
personelu. Prezenty dzieciom swo­
ich współpracowników tradycyj­
nie rozdaje min. prezydent Francji

w Pałacu Elizejskim. Wiele przed­
siębiorstw funduje podarki pocie­
chom swoich pracowników. Podar­
ki można wybrać z obszernego ka­
talogu.

W USA, przez cały grudzień 
w biurach organizuje się „Christ- 
mas parties”, w czasie których pra­
cownicy obdarowują się prezen­
tami

Na Litwie w wielu instytu­
cjach - przede wszystkim w pol­
skich szkołach, przedszkolach, re­
dakcjach i organizacjach społecz­
nych - w  Wigilię, przed pójściem 
do domu, ludzie tradycyjnie łamią 
się opłatkiem i składają sobie ży­
czenia. 24 grudnia dzień pracy jest 
skrócony.

Co bogatsi pracodawcy przy­
znają premie świąteczne swym 
pracownikom. Przez kilka lat pre­
mie otrzymywali też pracownicy 
instytucji budżetowych. Niestety 
tegoroczne święta w związku z kry­
zysem gospodarczym w kraju są 
„chudsze” i smutniejsze.

W ram ach oszczędności, 
urzędnicy w tym roku nie tylko nie 
otrzymają premii, ale ich wynagro­
dzenia w przyszłym roku zmniej­
szą się o 5-10 proc..

Rząd litewski w okresie od Bo­
żego Narodzenia do Nowego Roku 
uda się na bezpłatny urlop. Prezy­
dent, niektórzy pracownicy urzę­
du prezydenta, posłowie i wyso­
cy urzędnicy państwowi zrezy- 
gnują z jednej czwartej grudniowej 
wypłaty.

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia — ——

Koncert w  Watykanie
Gwiazdy muzyki pop z róż­

nych części świata, w tym Tom Jo­
nes i M iriam  M akeba, wzięły 
udział w koncercie, zorganizowa­
nym w sobotę wieczorem w Waty­

kanie z okazji zbliżających się 
świąt Bożego Narodzenia.

W koncercie, który odbył się 
w auliPawła VI, miejscu cotygo­
dniowych papieskich audiencji

generalnych, uczestniczył też chór 
Gwardii Szwajcarskiej.

Obecność papieża Jana Pawła 
II na tych występach nie byłaprze- 
widziana.

Z S A “STIMEKŚA*
jfKuzbasfci
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/ V m r
6.00 - Dzień dobry. 7.30 - S. 

“Teletubbies”. 16.00 - Podróże.
16.50 - Wiadomości (ros.). 17.00 - 
Trombita. 1720 ̂ . . ‘‘Najsłynniej­
sze zamki Europy”. 17.45 - Pro­
gram pubL 1825 - Szanujmy sło­
wo. 18.30-Milioner. 18.45 - Wiar 
domości. 19.00 -Z  całej Litwy.
19.25-Telekatalog. 1930-Na are­
nie sportowej. 20.00 - Jeszcze nie 
śpij. 2030 - Panorama. 21.00 - 
Klub pasowy. 21.45 - S. “Allo, 
aBo”.2235- ZnakL23.00- Dzien­
nik wieczorny. 23.15 - Program 
muz.

6.00 - Poranne koło. 8.20 - 
Prosto i jasno. 830 - S. “Miłosne 
więzy”. 9.15 - S. “Bez domu jest 
żłe”. 9.45 - S. “Oszustwo”. 1030 
- Babie lato. 11.15 - Kuchnia pani 
Grażyny. 11.45 - ABC zdrowia. 
Bóle głowy. 12.10 - Nowa komu­
nikacja: 1235 - Notatkrgospody- 
ni. 12.45 r S. “Dżina moich ma| 
rzeń”. 13.10 - Krokodyli klub.
14.00 - S. “Kamila”. 14.50 - S. 
“Nowe przygody Robin Hooda”.
15.35 - S. “Rodzinka Adamsów”.
16.00-S. “Miłosne więzy”. 16.45 > 
-S. “Bez domu jest źle”. 17.10-S. 
“Oszustwo”. 17.50 - Notatki go­
spodyni. 18.00 -Telegra. 18.10- 
S. “Kamila”. 19.00-Wiadomości. 
1930 - Nurty. 20.20 - S. “Sąsie- 
dzi”. 20.50 - Prosto i jasno. 21.00 
- S. “Pretendent”. 22.00 - Wiado­
mości. 22.15 -Niwy. 22.45 -Film 
krym. 2330 - S. “Renegat”.

$ B T V

6.00 - Spojrzenie. 620-Krwa- 
wa fala. 6.30 - Pod innym kątem.
7.00 - S. “Wiercipięta”. 7.35 - S. 
“Milady”. 8.35 - S. “Cygańska 
miłość”. 925 - Film feb. “Wojna i

pokćg”. 1050-Krwawafala. 11.00
- Pod innym kątem. 1130 - Ro­
werowe drów. 11.40 - Na zdro­
wie. 12.10-S. “Szczury wodne”.
13.00-Jabłko Adama. 1330-Jak 
się czujecie? 14.00 - Na jednym 
końcu haczyk 1430- Pod innym 
kątem 15.00-Karuzela. 16.00-S. 
“Wiercipięta”. 16.45 - Wiadomo­
ści 1655 -Rowerowe show. 17.05 
-S. “Milady”. 17.55 - S. “Cygań­
ska miłość”. 18.45 - Wiadomości.
19.10 -Krwawa fala. 19.25 - Pro­
gram V.Matulevićiusa 19^5-Lo­
teria. 20.00 - Rowerowe show.
20.15 - S. “Komisarz Schimanski”.
22.00 - Spojrzenie. 22.20 - S. 
“Niech krew się leje”. 22 JO - Ko­
media “Na zdrowie”. 23.20; - 
Krwawa fala. 23.30 - Rowerowe 
show.23.40-Program V. Matule- 
vićiusa. Ó.10 -6.00 - DW.

®
6.20. - Teleshop. 6.55 - S. 

“Pełna chata”. 7.15 - S. anim. 735
- - Bez tabu. 8.00 - Ś. “RosaKnda”.
8.45 - S. “Moja kochana Izabel­
la”. 9.30 - S. “Uroczy i dzielni”.
10.00 - Teleshop. 10.30 - Film 
dok. 11.20-Bez kłopotu. 11.40- 
Stare anegdoty. 12,05 - S. “Dzien­
nik Bena”. 1230 §f§5 “Melrose 
Place”. 13.15 - S. “Doktor Qu- 
inn”. 14.00 - S. “Prawo iporzą- 
dek”. 14.50-Kreskówkadla dzie­
ci. 15.50 - S. “Detektyw Ma­
gnum”. 16,00 - 3 minuty. 16.05- 
S. “Moja kochana Izabella”. 16.50 
-S.“Femandes i Florencja”. 17.40 
- S. ‘‘Uroczy i dzielni”. 18.05 - 
Metropol. 18.10 - Ś. “Rosalin- 
da”. 19.00-Wiadomości. 1920- 
Sport 19.30 - Bez tabu. 20.00 - 
S. “Jutrzejsza gazeta”. 21.00 -TV 
‘*Lietuvos rytas”. 21.55 - Wiado­
mości. 22.05 - S. “Biały parkan”.
23.00 - S. “Szpital połowy”.
23.25-Film fab. “Cel”.

8.00 - Z Wilna. 8.25 - Na

powitanie Nowego Roku. 835 - 
Dziękuję za zakup. 9.00 - Czajka-
99.10.00-Cytat dnia 10.05-Film 
feb. “Szalone diamenty”. 11.40 - 
Towary i usług?. 11.45 - Dziękują 
za zakup. 12.00 - Z Moskwy.
12.05 - Dzień po dniu. 14.00 - Z 
Moskwy. 14.05 - Teleshop. 1420
- Na powitanie Nowego Roku. 
1430-S.“PoprostuMaria”. 1520

if Krótki kurs. 15.40 - Podoba się- 
oglądaj. 15.50 - Towary i usługi.
16.00 - Rozmowy. 16.30 - Kanał 
muz. 17.15 - S. “Dyżurna apteka”. 
1830- Z Wilna. 18.45-Napowi- 
tanie Nowego Roku. 18.55 - Nie­
spodzianki. 19.00 - Z Moskwy.
19.25 - Miejsce spotkania z A. 
Szarapową, 19.55 - SW show. 
2050 - Stolica. 21.00 -Towary i 
usługi. 21.15- Krótki kurs. 2130 - 
Budownictwo. 22:001Z Wilna. 
2220-S. “Po prostu Maria”. 23.15
- Pół godziny w rządzie. 23.50 - 
Patrol drogowy. 24.00- Kanał muz.

1630 - Studniówka. 17.00 - 
S. “Gospodyni”. 17.50 - Warto 
odwiedzić. 17.55 - Puls Wilna. 
.18:05 - Oferta. 18.10 - Polemika. 
1825 - Zadzwoń i pozdrów. 1855
- Zniżki. 19.00 - Wiadomości 
(jpoL). 19.10 - S. “Gospodyni”.
20.00 - Budźmy zdrowi 20.30 - 
Warto odwiedzić. 20.35 -Film feb. 
“Muszkieterzy po 20 latach”. 
21.55 - Zniżki. 22.00 - Recepty.
22.10 - Oferta. 22.15 - Puls Wilna.
22.25-Polemika.22.40 - Wiado­
mości (poL). 22.50 - Turystyka.

O P T
14.00,17.00,22.40-Wiado­

mości . 14.20 -'S. “Walki zwie­
rząt”. 14.45 - Wszystko możli­
we. 15.00 -Król wzgórza. 15.25
- Do lat 16 i więcej. 16.00 - S. 
“Delikatna trucizna”. 1725-Pla­
neta LIK. 17.55 - Szukam ciebie. 

'18.40 - Film fab. “Poczekalnia".
19.45 - Dobranoc, dzieci. 20.00 - 
Czas. 21.00 - Hokej na lodzie.

Rosja - Szwecja. 22.55 - Film feb. 
“Lista śmiertelników”.

6.00,7.00,8.00,16.00,18.00,
20.00,24:00 - Wiadomości. 7.15, 
2235 - Oddział dyżurny. 830 - 
Arena - sport 9.00 - Film anim.
9.15 - Film feb. “Kalina czerwo­
na”. 1530 - Filmy anim. 1630 - 
Wieża. 17.00-S. “Komisarz Rex”. 
1830-S.“Znowym szczęściem”. 
1925- Szczyt mody. 20.45-Film 
fentast 22.50 - Auto + TV.

r y p o L O N / A
7.00 - Kawa czy herbata. 8.45

- Dziennik krajowy. 9.10 - Sport-
telegram 9.15-Krakowskie Przed­
mieście 27. 925 - Giełda. 930 - 
Wiadomości 9.41 - Prognoza po­
gody. 9.45 - Panteon. 10.(XJ-„Klan”
- serial prod poi 1020- Mój ślad 
1030 - „Rodzina Leśniewskich” - 
serial prod poi. -11.00 - „Dagny” - 
dramat 12.25 - Mała rzecz a cie­
szy. J 250 - Teledyski na życzenie.
13.00 - Wiadomości 13.15 - Ma­
gazyn teatralny. 13.45 - „Klan” - 
serial prod. poi: 14.10 - Ludzki 
świat 1430 - Sportowy tydzień. 
1530 - Magazyn Polonijny z Wę­
gier 16.00- Wiadomości 16.10 - 
Twarzą w twarz z Europą. 1630- 
Współcześni wojownicy. 16.45 - 
Mickiewiczowskie gawędy Barba­
ry Wachowicz. 17.00 - Panorama.
17.10 - Polska - Świat2000.1730
- Teleexpress Junior. 1735-Rower 
Błażeja. M00-Teleexpress. 18.15
- „Rodzina Leśniewskich” - serial 
prod poi 18:40 - Mój ślad. 18.45- 
Krzyżówka szczęścia - teleturniej. 
19.10-Zaproszenie - program kra­
joznawczy. 19.30 - Tata, a Marcin 
powiedział. 19.40 - Gość Jedynki.
19.50 - „Klan” - serial prod. poL
20.15 - Dobranocka 20.30 - Wia­
domości. 2055 - Prognoza pogo­
dy. 2058 - Sport 21.00 - Jan Ser­
ce” - serial prod. poi 22.00 - Dale­
cy - Bliscy. 2130 - Za chlebem i 
złotem. 23.00 - Rozmowy Jerzego 
Markuszewskiego z K. Brandy­

sem 23.15 - Wieści polo­
nijne. 2330 - Panorama.
2350 - Sport-telegram.
24.00-Zesztukąnaty.0.45 
-Akademia wiersza. 1.00- 
Monitor Wiadomości 130
- Krzyżówka szczęścia - 
teleturniej. 155 - „Klan” - 
serial prod. poi. 2.20 - 
„Przygody myszki” - se­
rial anim dla dzieci 230 - 
Wiadomości 255 - Sport 
259 - Prognoza pogody.
3.00 -, Jan Serce” - serial 
prod poL 4.00 - Dalecy - 
Bliscy.430- Za chlebem i 
złotem 5.00 - Rozmowy Jerzego 
Markuszewskiego z K Brandy­
sem. 5.10-Mój ślad 5.15-Wieści 
polonijne. 530 - Panorama. 550 - 
Sport-telegram 6.00 -Ze sztukąna 
ty. 6.45 - Akademia wiersza.

Ą  M ilS M -  '

7.00 - Piosenka na życzenie.
8.00 - „Szaleję za tobą” - ameryk. 
serial komed. 830 - Polityczne 
graffiti. 8.35 - , Jumanji” - serial
anim dla dzieci 9.00-„Czarodziej­
ka z Księżyca” - serial anim. 9.30
- „Miasteczko Evenina Shade” - 
ameryk serial USA 10.00-, JMag- 
gie Winters” (USA). 10.30 - „Pa- 
loma” (Meksyk). 11.30 - „Luz 
Maria” (Peru). 12.30 - ,.Powrót 
Supermana” - ameryk serial przy­
gód. 13.30-Idź na całość-show z 
nagrodami. 1430 - Dyżurny sa- 
tyryk kraju. 15.00-Oskar 1530- 
4x4 - magazyn motoryzacyjny. 
16:00 - JUmanji” - serial anim. dla 
dzieci. 1630-Informacje. 1655- 
,JF/X” - ameryk. serial sensac.
17.45 -, Ałvaro” (Brazylia). 18.45
- ttLuz Maria” (Peru). 19.40 - Su­
per Express TV. 1955-Informa­
cje. 20.00 - Prognoza pogody.
20.05 „Paloma” - meksyk teleno­
wela. 21.00 - „Graczykowie” - 
polski serial komed. 21.30 - „Ko­
chany potwór” (USA). 21.50 - Lo­
sowanie Lotto i Szczęśliwego Nu­
merka. 2325 - Telewizyjne biuro 
śledcze. 2355 - Wyniki losowania 
Lotto. 24.00 - Informacje i biznes

informacje. 0.15 - Prognoza pogo­
dy. 0.20 - Polityczne graffiti. 035 
-Bumerang 1.10-SuperExpress. 
125 - J a  i Duce” (Włochy). 135
- Muzyka na bis.

i n n Q
- 7.00-JkHośćidsptomag2”- 

saial obyez.7.25-„Perta”-teleno­
wela. 8.10-„SunsetBeach”- serial 
USA. 9.20 - Odjazdowe kresków- 
ld. 10.05 -, Zagubiony w czasie” - 
serial fantast-nauk 10.55-, ,Seaqu- 
esf’ - serial fintast-nauk. 11.45 - 
..Cień wspomnień” - miraserial 
USA. 1235-„SunsetBeach”-se­
rial USA. 1 3 2 0 -„Tizy razy Zofia” 
-telenowela. 13.40-Tdeshoppmg. 
14.15 -„Perla”-telenowsl& 15.00-
.JCataiina i Sebastian” -telenowela.
15.50-Odjazdowekieskówki. 1720
- „Zagubicnywczasie”-serial6n- 
taśt-nauk. 18.1 0 -„Seaquest” -se- 
rial fantast-nauk. 19.00-„SunsetBe- 
adt”-serial USA. 19.50-7minut- 
wydarzenia dnia. 20.00 - Zoont - 
magazyn sensacji 2030 - ..Moje 
ckugieja” - seria] USA. 21.00 -, Aby 
zachować twató’-film sensac. USA.
22.45-,,Pi$nyibestia” -ialk-show.
23.50 - 7 minut - wydarzenia dnia 
0.05 - Sexplozja - magazyn tylko
dbdoroslych.020-,.Dzika krew”- 
film erotUSA. 135-.Oprawadla
Wycliffi"-serialsensac.2.45-„Aby
2achowaćtwtó’-film sensac. USA
4.15 -, Pzika krew”  - film erot USA
5.40 - Teleshopping. 625 - Teledy- 
skL

Na skrzyżowaniu ulic wileńskich Uźupio, Polocko i Kirvią, gdzie niegdyś znajdowało się targowisko drwami, w 
sobotę klub „Anioła “ na Zarzeczu zorganizował akcję odrodzenia targowiska. Udział w niej wzięło między innymi 
studio malarstwa teatralnego .Tiltas". ~ Fot ELTA i
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Nareszcie mrozy
Dziś na Litwie zachmurzenie z przejaśnić- , 

niami, lokalnie nieduże opady śniegu. Wiatr ' ^  
północno-zachodni, 5-10 m/sek. Temperatu­
ra w nocy 6-11 stopni mrozu, w dzień 0-5 stopni mrozu.

W Wilnie przelotne opady. Temperatura w ńocy 4-9 stop­
ni mrozu, w dzień - 0-3 stopnie mrozu.

W ciągu następnych dwóch dni temperatura w nocy 4- 
9, lokalnie do 15 stopni mrozu, w dzień od 4 stopni mrozu 
do 1 stopnia ciepła.

E R Litewskie Radio 
zaprasza codziennie o godz. 17 min. 30 
do słuchania na falach FM-105,1 MHz §• 
audycji w języku polskim. g
Życzymy dobrego odbioru!

Drogo skupujemy złom me­
tali kolorowych.

Yilnius, tel. 77-86-43 (godz. 
9.00-17.00 w dniach pracy), 8- 
298-41237 (wieczorem w dni 
wolne).

(Zam. 331)

Fachowo wykonujemy ro­
boty budowlano-remontowe i 
wykończeniowe.

Tel. 41-00-96, 8-285-33827.
(Zam. 431)

U AB „KAJDAS” organizuje 
podróże komercyjne na Biało­
ruś (miasto Baranowicze).

Teł. 42-72-92 (od godz. 9.00 
do 16.00), 32-09-56 (wieczo­
rem).

(Zam. 437)

W ynajmę jednopokojow e 
mieszkanie w Wilnie.

Tel. 42-69-63, 8-238-61216 
(wieczorem).

N apraw iam y lodów ki w 
Wilnie i w rejonach.

Vilnius, tel. 72-15-40.
(Zam. 238)

Instalujem y ogrzewanie i 
wodociąg, oferujem y usługi 

hydrauliczne.
Tel. 8-288-49266.

(Zam. 38)

D R A  U O I M O  
K Q M P A N I J A

I m l i n d r a
Joint Stock Insurance Company

NASZE UBEZPIECZENIE- 
GWARANCJĄ WASZEJ 
POMYŚLNOŚCI

Vilnius, Jasinskio g.16 
* Tel. (22) 61-19-00,
|  Fax.(22) 61-09-37

Przedsiębiorstwo „Antark- 
tis” naprawia lodówki w Wilnie, 
jego okolicach i na działkach. 

Gwarancja -1 rok.
Vilnhis, teL 75-24-79,46-71-78, 

8-299-90213. (Zam. 11)

CZYSZCZENIE PUCHU I PIERZA
STARE PODUSZKI I KOŁDRY 
STANĄ SIĘ NOWE I PIĘKNE 

Stosułemy znmd

i Praa4enqrw(Madiraboaydiodgodz.9i)0do17i)0 
UAB “KOPERFILAS” ,

\Vlniut, KareMą 11A. M. 7718 66

Duży wybór książek i

20% zniżka -  

to piękny świąteczny 
prezent księgarni 

Stanisława Korczyńskiego.

owdemua zopwsmrriu//
  vartn 9. yilnius, tel. 62 55 06

Wyniki losowania z dnia 
18 12 1999 
Nr 1280

03 04 05 11 1,6 25 3.1 36 37 38 39 41 42 44 48 50 54 57 59 60

Wyniki losowania z dnia 
18 12 1999 
Nr 336

04 06 08 09 20 25 + 13 : ,
‘ .6 liczb -241015 U, 5+1 -1997 Lt, 5 -307 Lt, 
4+1-219 Lt, 4 -12 Lt, 3+1 -5 Lt, 3 -3 Lt, 2+1 -2 LL

Sprzedajemy brzozowe od­
pady tartakowe na opał. Cena 
za 1 m3 18 L t  Możemy przy- 
wieźć. Bożonarodzeniowa zniż­
ka do 30%.

V ilnius, tel: 51-42-98, 8- 
299-66673.

(Zam. 428)

S przedajem y jakościow ą 
szalówkę do wnętrz. Cena - 14- 
18 L t za Im 2;

Zujunai, tel. 31-94-26.
(Zam. 424) |

Osoby, cierpiące na chro­
niczne schorzenia układu ner­
wowego, kręgosłupa (ze skrzy­
wieniem włącznie) megą sko­
rzystać z fachowej pomocy (le­
czenie m anualne, laserow e, 
igłorefleksoterapia, masaż) u 
lekarza neurologa wyższej kate­
gorii Wiaczesława Rupasowa.

Vilnius, Basanavi£iaus 15, 
tel. 65-09-56 w godz. 11.00*- 
17.00.

(Zam. 434)

GABINET LASEROTERAPII 
IEC H O SK O Pn

Dokonuje diagnostyki i ba­
dań ultradźwiękowych narzą­
dów wewnętrznych i leczenia 
laserem: zwyrodnienia kręgo­
słupa, alergii, zapalenia zatok, 
zapalenia pęcherzyka żółciowe­
go, zapalenia trzustki, choroby 
wrzodowej, kurzajek u dzieci.

Teł. 69-27-38, 65-22-28.
(Zam. 435)

Kupię nie zwróconą ziemię 
(prawo na zwrot).

Tel. 8-290-50 271.
(Zam. 445)

Wyniki losowania z dnia 
19 12 1999 
Nr 193

22 04 10 20 31 54 11 57 61 49 46 03 62 50 01 63 39 05 
24 72 26 59 29 66 67 40 09 41 43 08 68 38 71 65 13 64 

(cztery kąty)
15 48 70 (linia), 52 45 75 (przekątne),

4717 37 51 53 06 34 36 (cała tabela) ■
1  Wygrane: 

cztery kąty - 3 Lt, linia -8 Lt, 
przekątne -36 Lt, cała tabela - 121775 Lt

Nagrody dodatkowe:

VOLVO S40 - los 0113374, 
televizory - losy 031*559; 073*160; 067*723, 
telefony bezprzewodowe -losy 073*465, 
radiomagnetofony z CD--losy 036*699; 067*221 r 
wideomagnetofony - losy 073*267; 
wieże muzyczne - losy 063*877, 034*067; 
radiomagnetofony samochodowe- losy 071*665; 
anteny satelitarne - losy 058*624; 
aparaty fotograficzne - losy 006*807; 
zaproszenia na grę Tysiąclecia - 012*008

Bożonarodzeniowe zniżki.

Towary na kredyt \
Meble,sprzęt domowy, komputery, 
sprzęt audio i wideo, telewizory.
Materiały do wykończenia wnętrz, o k n a ^  
drzwi, towary sportowe, rekreacyjne i in... f§
PovilaiSo 18 (obok centrum handlowego "Saturnas" 
tel./fax.: (8-22) 26 98 82, tel.kom. 8-285 34 344.

I p ię tro )  <(*

Pracujemy od godz.10.00 do 19.00, w sobotę od 10.00 do 15.00.

F O T O C E R A H I K A
ZDJĘCIA DO POM NIKÓW  

L atako  6 , tel. 61 8 1 1 0  Yilnius

Służymy radą w sprawach wykupu przez państwo i reprywaty­
zacji ziemi, lasów, zbiorników wodnych w powiecie wileńskim. Mo­
żemy kupić.

Vilnius, tel. 334576 w godz. 9.00-11.00 i  15.00-17.00;  429634, 
420492 - wieczorem.

Kalendarium
W torek (21.XII) je st 

355 dniem 1999 r. Do 2000 
roku pozostało 10 dni.

* Znak Zodiaku - Strzelec.
* Imieniny: Jana, Piotra, 

Seweryna, Tomasza.
* Wschód Słońca - 8.40, 

zachód - 15.54. Długość dnia 
- 7 godz. 14 min.

* Księżyc. Przed pełnu^- 
od 16 grudnia.

KURS WALUT
Bank Litewski
Oficjalny kurs 

na 21grudnia 1999 r. 
Relacja lita do walut obcych

Dolar USD 4,0000
UE euro _ 4,0408
Dolar australijski 2,5668
100 tys. rubli
białoruskich 0,4487
Korona czeska 0,1124
Korona duńska . 0,5431
Funt brytyjski 6,4336
Korona estońska _ 0,2583 
100 jenów japońskich 3,8869
Dolar kanadyjski . 2,7056 
Łatłotewski 6,8364
Złoty polski 0,9569
Korona norweska' 0,5004
Rubel rosyjski - 0,1496
Korona szwedzka 0,4711
Frank szwajcarski 2,5241
100 tys. lir tureckich 0,7510
Griwna ukraińska 0,7293
100 forintów węgierskich 1,5893 
10 tys. rumuńskich lei 2^315

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro 
(jednostki w a lu ty  narodowej 

za  1 euro)

0,787564 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40.3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 lira włoskiego
40.3399 franka luksemburskiego 
2^0371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
6,55957 franka francuskiego 
5,94573 marki fińskiej 
1,95583 marki niemieckiej

Gazeta

“Echo Litwy”
ogłasza konkurs na 

nieetatowego 
agenta reklamy.

Zwracać się pod numerem 
tel. 42 74 71 od godz. 9 do 17.
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